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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten lapsiperheasiakkaita voisi 
innostaa ja tutustuttaa sanataiteen ja lähiluonnon pariin hotelliympäristössä. 
Kehittämistyö toteutettiin Original Sokos Hotel Rikalalle osana heidän 
vastuullisuustyötään.  

Tämä on toiminnallinen ja työelämälähtöinen opinnäytetyö, jossa kehittämistyön 
tarkoituksena oli suunnitella ja toteuttaa sisältömarkkinointia, jossa sanataide ja 
opettavainen luontotieto ovat pääroolissa. Opinnäytetyössä 
markkinointimateriaalien kehittämisprosessia taustoitetaan suhteessa 
sanataiteen ja Green Caren teoreettisiin lähtökohtiin sekä alan kirjallisuuteen.  

Kehittämistyössä toteutettiin Original Sokos Hotel Rikalalle Onni Oravan luova 
luontovihko sekä Onni Oravan iltasatu Poika ja maailmanpuu. Materiaaleilla 
tarjotaan lapsiperheasiakkaalle mahdollisuutta tutustua yhdessä Onni Oravan 
kanssa luonnon monimuotoisuuteen ja sanataiteeseen, sekä nauttia näiden 
tuomista hyvinvointivaikutuksista osana hotellikokemusta. Samalla materiaali 
houkuttelee perheitä yhteiseen tekemiseen hotellivierailun aikana. Materiaalit 
tukevat Original Sokos Hotel Rikalan brändimielikuvaa, missiota tehdä 
asiakkaat onnellisiksi, sekä tavoitetta olla vastuullisuuden edelläkävijä. 
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Literary arts as means to explore local nature  
in a hotel environment 

- promoting creativity and nature knowledge in content marketing 

The aim of this thesis was to explore how families with children could be 
inspired and introduced to both literary arts and local nature in a hotel 
environment. The development work was carried out for Original Sokos Hotel 
Rikala as part of their sustainability efforts. 

This is a practice-based and work-life-oriented thesis, in which the purpose of 
the development work was to design and implement content marketing where 
the focus was on combining literary arts with educational nature knowledge. In 
this thesis the theoretical framework of literary arts and Green Care as well as 
related literature are used as background for the development process of 
marketing materials.  
 
In the development work two products were created for Original Sokos Hotel 
Rikala: Onni Orava's creative nature booklet and Onni Orava’s bedtime story 
The Boy and the World Tree. These Onni Orava materials offer families the 
opportunity to explore nature’s biodiversity and literature art together and enjoy 
their well-being effects as part of the hotel experience. At the same time, the 
materials encourage families to engage in activities together during their hotel 
visit. The materials support the brand image of Original Sokos Hotel Rikala, its 
mission of making people happy, and its goal of being a pioneer in 
sustainability. 
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1 Johdanto 

Ikimetsässä suuressa 

– latvassa, 

juuressa – 

vuosien viisaus lepää. 

 

Nenänpäässä, varpaassa 

– lapsessa, 

aikuisessa – 

usko ja toivo elää. 

 

Yhdessä vierekkäin, 

kurkotetaan taivasta päin 

– kaarna ihoa vasten. 

 

Kohtalot yhteen kudottu 

niin on aina sanottu, 

tuleva käsissä lasten.  

(Eeva Simola 2021) 
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Olin töissä Suur-Seudun Osuuskauppa SSO:n asiakkuus- ja mediatiimissä 

markkinointisuunnittelijana, kun sain idean opinnäytetyöni aiheesta. 

Markkinoinnin kentällä vastuullisuus näkyy isona trendinä (Kangasniemi 2020). 

SSO:ssa vastuullisuus nähtiin kestävän liiketoiminnan edellytyksenä, joten 

myös omassa työssäni vastuullisuusmarkkinointi oli markkinointistrategian 

painopisteenä. Halusin opinnäytetyölläni kehittää vastuullisuusmarkkinoinnin 

kattoteeman alle sisältömarkkinointia, jossa yhdistyvät luovuus, luonto ja 

läsnäolo sellaisella tavalla, että se innostaisi asiakkaita näiden hyvinvointia 

lisäävien aiheiden pariin – taiteen ja luonnon.  

Koin tärkeäksi tuoda vastuullisuustyöhön mukaan konkreettisia ja luovia 

keinoja, joilla tukea lapsiperheiden luontoyhteyden kehittymistä. Mielestäni 

tunneside luontoon, luonnon ymmärtäminen ja kunnioittaminen kasvattavat 

vastuuntuntoa luonnon suojelemiseksi, sekä rakkautta luontoa kohtaan. Meidän 

ihmisten hyvinvointi on täysin riippuvainen monimuotoisesta ja elinvoimaisesta 

luonnosta. Luontoyhteyttä vahvistamalla voidaan osaltaan rakentaa ymmärrystä 

ihmisten hyvinvoinnin ja luonnon tilan tiiviistä kytköksestä toisiinsa. (Drakvik & 

Pietola 2023.) 

Sanataiteen osaajana uskon merkityksellisten, oivaltavien ja innostavien 

sisältöjen voimaan, joten halusin kokeilla sanataiteen keinoja 

lapsiperheasiakkaiden luontotiedon lisäämisessä hotelliympäristössä. 

Mielestäni sanataiteella voi lempeästi edistää luontotietoutta ja jättää 

mieleenpainuvan tunnejäljen. Esimerkiksi sadut toimivat loistavasti eettisen 

kasvatuksen välineenä, ja ovat samalla kiinnostavia itsessään (Ylönen 2005, 

10, 12).  

Tämän opinnäytetyön käynnisti kysymys siitä, miten voisin edistää luontotietoa 

ja luovuuden näkökulmaa Suur-Seudun Osuuskauppa SSO:n sisäisen 

asiakkaan Original Sokos Hotel Rikalan toimintaympäristöön markkinoinnin 

kontekstissa. Halusin yhdistää markkinoinnin osaamistani, kulttuurihyvinvoinnin 

osaamistani sekä puutarhurin ammatin tuomaa luonto-osaamistani, ja tuoda 

jotain uutta hotelliympäristöön.  
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Kehittämishankkeeni rajasin keskittymään sisältömarkkinointimateriaalien 

tuottamisprosessiin sanataiteen ja Green Caren näkökulmasta, osana Original 

Sokos Hotel Rikalan vastuullisuustyötä. Pyrin rakentamaan 

kehittämishankkeeni materiaalia Green Care -toimintaperiaatteiden mukaisesti, 

painottaen luontosuhteen vahvistamista ja hyvinvoinnin edistämistä luonnossa 

(ks. Green Care Finland 2018). Kehittämishankkeeni menetelminä mukailin 

palvelumuotoilun ja muotoiluajattelun piirteitä sekä pichausta. Tässä raportissa 

kerron näiden materiaalien suunnittelusta, toteutuksesta ja taustoista, sekä 

avaan sanataidetta ja Green Carea käsittelevää kirjallisuutta, joihin materiaaleja 

peilaan. 

Kehittämishankkeen tavoitteena oli toteuttaa erilaisia sisältömarkkinoinnin 

materiaaleja, joilla tuodaan lähiluontoa tutuksi ja tarjotaan asiakkaalle työkaluja 

oman luovuuden harjoittamiseen sanataiteen avulla. Kehittämishankkeessa 

pyrin tiivistämään lapsiperheasiakkaiden luontoyhteyttä edistämällä 

luontotietoutta sekä innostamalla luovaan tekemiseen luonnossa osana 

hotellikokemusta Original Sokos Hotel Rikalassa.  

Kehittämistyössä toteutin kaksi erilaista Onni Orava -materiaalia Original Sokos 

Hotel Rikalalle: Onni Oravan luovan luontovihkon, missä luontoaiheita ja 

kirjoittamista lähestytään sanataiteelle tyypilliseen tapaan ilon ja leikin kautta 

(ks. Luokomaa & Mäkinen 2020). Toisena materiaalina tein puiden elämästä 

kertovan Onni Oravan iltasadun Poika ja maailmanpuu.   

Aikaisemmin olen yhdistänyt sanataidetta ja luontotietoa luomalla Paimion 

kaupungin alakoululaisille Kolmisäkeinen luontohetki -konseptin (2020), sekä 

oppimateriaaliksi luonto- ja sanataidepainotteisen Tarinankukkia ja 

männynneulasia -tehtävävihkosen (2021). Nyt halusin tuoda samanlaista 

sisältöä osaksi Original Sokos Hotel Rikalan hotellikokemusta.  
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2 Kehittämishankkeen tausta ja tavoitteet 

Tässä luvussa avaan taustoja ja tavoitteita työelämälähtöiselle 

kehittämishankkeelleni, joka toteutettiin Suur-Seudun Osuuskaupan sisäiselle 

asiakkaalle Original Sokos Hotel Rikalalle osana heidän 

sisältömarkkinointiansa. Kehittämistyössäni tavoitteet asetettiin tukemaan 

Original Sokos Hotel Rikalan sisältömarkkinointia ja vastuullisuustyötä, sekä 

sitä kautta liiketoiminnallisia tavoitteita. Kehittämishankkeessa keskityttiin 

materiaalien tuottamisprosessiin. 

2.1 Kehittämishankkeen tavoitteet 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli luoda sanataidepainotteisia materiaaleja 

luontotietoa edistämään osana Original Sokos Hotel Rikalan 

lapsiperheasiakkaiden hotellikokemusta. Aihealueena sisällöillä on luonnon 

monimuotoisuus, lähiluonnon kasvit sekä niiden myyttinen luonne. Halusin 

kertoa luonnosta mielenkiintoisesti ja kohderyhmän huomioiden – innostaa 

perheitä iloitsemaan luonnosta, sekä toisaalta ymmärtämään sen 

haavoittuvaisuus. Sanataiteen keinoin sisältömarkkinointiin tuodaan 

uudenlaista, luovuutta tukevaa näkökulmaa aikaisempien materiaalien rinnalle. 

Tuotettaviksi materiaaleiksi valikoitui suunnitella ja toteuttaa painovalmiiksi 

tuotokseksi sanataide- ja luontopainotteinen tehtävävihko sekä opettavainen, 

luontotietoa sisältävä iltasatu, jotka molemmat nivoutuvat Sokos Hotellin 

maskotin Onni Oravan ympärille.  

Lapsille suunnatut Onni Oravan materiaalit ovat olleet Sokos Hotellien käytössä 

jo vuosia, ja lapset ovat viihtyneet niiden parissa. Onni Oravan puuhavihkot ovat 

pääsääntöisesti olleet tähän saakka sisällöiltään päättely- ja 

ongelmanratkaisuun liittyviä tehtäviä, tai matemaattisia taitoja harjoittavia 

tehtäviä. Nyt rinnalle haluttiin tuoda luovuuteen ja luontoon liittyvät tehtävät, 

joiden parissa viihtyisi koko perhe. 
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Näiden kehittämishankkeessa toteutettavien, uusien Onni Orava -

sisältömarkkinointimateriaalien tarkoituksena on tarjota asiakkaille lempeitä 

työkaluja oman luovuuden harjoittamiseen ja luontosuhteen tiivistämiseen 

hotellivierailun aikana. Luontoon houkutteleminen luovuuden avulla voi lisätä 

asiakkaan hyvinvointia niin sanataiteen kuin luonnon tuomien 

hyvinvointivaikutusten kautta. Uskon myös, että luonnon parempi 

ymmärtäminen ja tunteminen lisäävät kunnioitusta luontoa kohtaan ja näin ollen 

edistävät vastuuntuntoa luonnon suojelemiseksi sekä tukevat kestävää 

kehitystä.  

Kehittämishankkeen materiaalien luovuus- ja luontokasvatusnäkökulma 

pohjautuu osittain John Clealin kauniisti kirjoittamaan ohjeeseen: ” We must 

teach our children to smell the earth, taste the rain, touch the wind, see things 

grow, hear the sun rise and night fall – to care” (John Cleal). 

2.2 Kehittämishankkeen liiketoiminnalliset tavoitteet 

Matkailualan markkinoinnin luonne on muuttumassa entistä enemmän kohti 

yksilöllisiin tunteisiin sekä sosiaalisuuteen vetoavaa viestintää (Tonder 2013, 

36). Voidaan sanoa, että palvelu on tämän päivän markkinointia (Kalliomäki 

2014, 49).   

Original Sokos Hotel Rikalassa ja Sokos Hotellien ympäristössä palvelun 

yhteydessä puhutaan asiakkaiden onnellistamisesta. Onnellistamisella halutaan 

tarjota asiakkaille aina enemmän kuin he osaavat pyytää, sekä pyrkiä 

ylittämään heidän odotuksensa (Sokoshotels n.d.). Onnellistamisella halutaan 

luoda asiakaskohtaamisesta positiivinen ja mieleen jäävä 

muistijälki. Onnellistaminen on Sokos Hotellien sydämellinen missio, joten se on 

kulkenut tärkeänä ohjenuorana kehittämishanketta tehdessä, luoden 

kehittämishankkeelle päämäärän, tavoitteen. 

Liiketoiminnan kannalta kehittämistyön yksi keskeinen tavoite on vaikuttaa 

asiakasarvoon (customer value), joka vaikuttaa asiakastyytyväisyyteen, 

suositteluun ja asiakasuskollisuuteen. Emotionaalista arvoa asiakkaalle voidaan 
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luoda inspiroivan elämyksen avulla, ja symbolista arvoa 

ympäristöystävällisyyden ja eettisyyden kautta. (Keronen & Tanni 2017, 34–35.)  

Kehittämishankkeessa toteutetut Onni Orava -materiaalit pyrkivät lisäämään 

lapsiperheiden hotellikokemukseen elämyksellisyyttä, sillä kehittämällä 

palvelukokemukseen elämyksellisyyttä voidaan lisätä myös asiakkaalle 

tuotettavan palvelun arvoa (vrt. Kalliomäki 2014, 27).  

Arvon tuotto asiakkaalle on keskeisessä roolissa tuloksellisessa ja 

vaikuttavassa markkinoinnissa. Tässä kehittämishankkeessa toteutetuilla 

sisältömarkkinoinnin materiaaleilla pyrittiin ensisijaisesti tuottamaan asiakkaalle 

emotionaalista arvoa, joka on mielihyvän tuottaminen innostavan, 

elämyksellisen ja opettavaisen sisällön avulla. (vrt. Keronen & Tanni 2017 35, 

82).  

Tällä kehittämishankkeella haluttiin vaikuttaa positiivisesti Original Sokos Hotel 

Rikalan brändimielikuvaan, ja sitä kautta asiakkaiden sitouttamiseen ja lopulta 

myynnin kasvuun. Original Sokos Hotel Rikalalla sisältömarkkinoinnin 

tavoitteena on vahvistaa mielikuvaa vastuullisesta lapsiperheitä ilahduttavasta 

hotellista, jossa näkyy asiakkaiden onnellistaminen luovuuden avulla ja se, että 

Original Sokos Hotel Rikala olisi lapsiperheasiakkailla ensimmäisenä mielessä 

(top-of-mind), kun he miettivät majoittumista Salon seudulla. 
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3 Tietoperusta 

Tässä luvussa kerron kehittämishankkeeni tietopohjasta, jossa perehdyin 

sanataidetta ja hyvinvointia yhdistävään, sekä Green Carea käsittelevään 

kirjallisuuteen. Pidän sanataidetta ja Green Carea kehittämishankkeeni 

teoreettisena näkökulmana, jonka kautta peilaan markkinointimateriaalieni 

kehittämisprosessia.  

Kehittämishanketta suunnitellessani lähdin selvittämään, miten voisin tuoda 

luontoa ja luovuutta yhdistäviä elementtejä hotelliympäristöön osaksi 

lapsiperheiden hotellikokemusta markkinoinnin kontekstissa. Lähes kaikilla 

taiteenlajeilla voi tuoda luontotietoa ja ympäristöasioita helpommin 

ymmärrettävään muotoon. Luonnon monimuotoisuudesta ja ilmastoasioista 

sekä niiden herättämistä tunteista voidaan kertoa niin maalaamalla, 

kuvanveistolla kuin teatterin produktioissa. Myös elokuvalla voidaan vaikuttaa 

ihmisten ympäristökäsityksiin. (Salasto 2023, 26–27.) 

Kehittämishankkeessa halusin tukea lasten ja lapsiperheiden luonto- ja 

taidekasvatusta tarjoamalla hotellin sisältömarkkinoinnin kontekstiin sopivia 

materiaaleja, joten sanataide taidemuotona tuntui luontevalta tavalta lähestyä 

lapsia. Markkinoinnin kentällä on onnistuneesti käytetty tarinallistamista 

kertomaan ja hahmottamaan valittuja asioita, tai tarinan avulla on voitu auttaa 

ymmärtämään yrityksen brändin arvomaailmaa tai vastuullisuutta (Kangasniemi 

2020). 

Kerromme omasta elämästämme useimmiten juuri valittuina tarinoina, ja elämä 

koetaan tarinoina (Hakalahti 2021, 7). Tarina saa aikaan paljon enemmän, ja 

vaikuttaa meihin syvällisemmin, kuin asiantuntijaoppaat tai verkkosivujen 

vinkkikoonnit (Kangasniemi 2020). Tarinan merkityksen asenteisiin 

vaikuttamisessa kiteytti niin oivallisesti amerikkalaiskirjailija Richard Powers 

Pulitzer-palkitussa puista ja ihmisistä kertovassa kirjassaan Ikipuut: 

”Parhaimmatkaan argumentit eivät saa ketään muuttamaan mieltään. Siihen 

tarvitaan hyvä tarina ” (Powers 2021).  
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Tässä kehittämishankkeessa tehdyillä sanataidemateriaaleilla pyritään 

auttamaan lapsiperheitä ymmärtämään puiden elämää, kasvimaailmaa ja 

luonnonkasvien merkitystä – herättämään mielenkiinto ja tunneside luontoa 

kohtaan. Näillä kehityshankkeessa tehdyillä sanataidemateriaaleilla tuodaan 

esille luonnon monimuotoisuutta, sekä koitetaan lempeästi innostaa 

hotellivieraita tutkimaan lähiluontoa uusin silmin ja kokeilemaan sanataidetta 

luontoympäristössä.  

Kehittämishankkeessani tuottamiani materiaaleja taustoitan sekä sanataidetta 

että Green Carea käsittelevän kirjallisuuden kautta. Green Care on luontoon 

perustuvaa toimintaa ja toimintatapoja, missä palvelun hyvinvointivaikutukset 

syntyvät muun muassa luonnon elvyttävyyden, osallisuuden ja 

kokemuksellisuuden avulla. Green Care -palveluissa hyödynnetään ja 

edistetään tietoisesti sekä tavoitteellisesti luonnon hyvinvointivaikutuksia. 

(Green Care Finland n.d.)  

Näiden teemojen sisään oli mutkatonta rakentaa materiaalia Original Sokos 

Hotel Rikalaan, sillä mielestäni hotelliympäristö tukee jo lähtökohtaisesti omaan 

hyvinvointiin panostamista tarjoamalla lapsiperheasiakkaille houkuttelevan tilan 

rentoutumiseen ja perheiden yhteiseen ajanviettoon.  

3.1 Sanataiteella voi havainnoida ja tutkia maailmaa  

Tässä kappaleessa pyritään määrittelemään tarkemmin sanataidetta, sen 

tavoitteita sekä sanataiteen tarjoamia mahdollisuuksia ymmärtää paremmin 

itseämme sekä ympäröivää maailmaa. Sanataide on hyvin moninaista, joten 

tässä rajaan tarkasteluni kehittämishankkeen kannalta tärkeisiin 

lähestymiskulmiin. 

Ensitöikseni sain huomata, että sanataiteen määritelmiä on paljon ja kirjo laaja. 

Usein määritelmät ovat myös hyvin laajoja. Tähän valitsin tarkasteluun 

muutamia määritelmiä, joista yhdessä rakentuu kehittämistyöni kannalta 

relevantti kuvaus aiheesta.  
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Suomen sanataideopetuksen seura kuvailee verkkosivuillaan sanataidetta näin: 

”Sanataiteessa on vain oikeita vastauksia. Sanataide keinuu salaisissa toiveissa 

ja uskomattomissa unelmissa” (Sanataideseura n.d.) Hieman 

konkreettisemman näkökulman on valinnut Opetushallitus, jonka määritelmän 

mukaan sanataide on kielitajua vahvistava taidemuoto, jonka lähtökohtana 

voivat olla mielikuvitus, luova kirjoittaminen, suullinen kerronta, sanaleikit, sadut 

ja kirjallisuuden lukeminen (Opetushallitus n.d.). Turkulainen, kirjallista ilmaisua 

edistävä Kirjan talo – Bokens hus ry kuvailee sanataiteen olevan sanojen 

kanssa toimimista ja luomista. Se on keskustelua, kirjoittamista, kuuntelemista, 

luovaa ajattelua, tutkivaa asennetta ja vuorovaikutustaitoja. (Kirjantalo n.d.)  

 

Keski-Suomen sanataideyhdistys Rapina ry:n mukaan sanataide on kaikkea, 

mikä liittyy sanoihin, kieleen ja kertomiseen – se on kirjoittamista, lukemista, 

kuuntelemista ja kertomista, kummitusjuttuja, runoutta tai Facebook-päivityksiä 

Heidän mukaansa sanataiteella voi havainnoida ja tutkia maailmaa ja leikitellä 

tarinoilla. (Sanataideyhdistysrapina n.d.) 

 

Sanataiteella on Opetushallituksen mukaan tavoitteena löytää ilo 

kirjoittamisesta, kielestä ja lukemisesta (Opetushallitus n.d.). Sanataide katsoo 

kieltä taiteen ja ilon näkökulmasta, ja kirjoittamista lähestytään usein leikin 

kautta, ei esimerkiksi kielioppisääntöjen harjoittelun näkökulmasta (Luokomaa & 

Mäkinen 2020). Ilon ja leikittelyn lisäksi sanataide voi myös lohduttaa, 

provosoida, huvittaa ja ihmetyttää, mutta siihen mahtuu myös kaiken luovan 

toiminnan tavoin kaaosta, tietoa, vaaraa ja sopusointua (Opetushallitus n.d.).  

Sanoilla ja kielellä on kyky herätellä meitä eri tunteisiin, tarjota meille 

mahdollisuus ajattelemiseen, kirjoittamiseen ja lukemiseen. Kielen avulla 

voimme käsitellä tunteitamme, muotoilla ajatuksiamme, hahmottaa merkityksiä 

sekä käydä vuoropuhelua toistemme kanssa. Sanojen avulla voimme vapaasti 

leikkiä ja rakentaa fiktiivisiä eli kuvitteellisia maailmoja. Usein nuo 

mielikuvitukselliset maailmat samalla myös heijastelevat todellista, koettua 

maailmaa. (Hattula & Svensson 2009, 15,17.)  
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Kirjoittamalla voi järjestää ajatuksiaan mutta myös yllättää itsensä, kuten 

kirjailija Niina Hakalahti kuvailee: ” Alan kirjoittaa vanhasta tuolista, mutta 

huomaankin kirjoittavani kyyneleet silmissä vanhasta ihmissuhteesta” 

(Hakalahti 2021, 7).   

Sanataiteessa voi kertoa asioista tarinan tai runon avulla. Varsinkin lapset 

ihastuvat tarinoihin ja helposti kiintyvät tarinan hahmoihin. Runo toimii 

loistavasti tiedon välittäjänä, kun tietoa ja tunteita halutaan kertoa tiiviissä 

muodossa. (Suvilehto 2020 77, 80.) Runous auttaa käsittelemään tunteita, sekä 

ymmärtämään paremmin niin ympäröivää maailmaa, eri kulttuureita kuin itseä 

(Ilmanen ym. 2019, 15). 

Sanataide on hyvin tuttu taidemuoto lapsille, sillä se on osa taiteen 

perusopetuksen opetussuunnitelman perusteita sekä varhaiskasvatuksen, 

esiopetuksen ja perusopetuksen opetussuunnitelman sekä lukion uuden 

opetussuunnitelman perusteita (Luokomaa & Mäkinen 2020). 

3.2 Sanataide ja hyvinvointi 

Sanan voima on tunnettu ihmiskunnan historiassa kautta aikojen, ja sanoilla 

parantamisen perinne ulottuu aina ensimmäisten shamaanien syntyyn saakka 

(Ilmanen ym. 2019, 13). On ollut mielenkiintoista huomata, miten sanoilla 

hoidetaan edelleen, ja sanojen voima tunnistetaan niin markkinoinnin, politiikan 

kuin opetuksen ja kulttuurin kentällä. Sanataidetta on voitu käyttää esimerkiksi 

vaikuttamisen tai opettamisen keinona, osana terapiatyötä, itsehoidollisesti, 

taidetyöskentelyssä, tai sanataiteesta voi keskittyä nauttimaan kokemuksena tai 

harrastuksena. 

Sanataiteella on tunnistettu voivan olla useita hyvinvointia lisääviä vaikutuksia: 

sanataide tuo mielihyvää ja onnistumisen kokemuksia kaikenikäisille, sekä 

auttaa oppimaan ilmaisemaan että sanoittamaan omia tunteita (Ekström ym. 

n.d. 5–6). Kirjallisuuden lajeista tunteiden käsittelyyn sopivat parhaiten runous, 

myytit ja sadut, koska niissä käytetään reilusti metaforakieltä (Ilmanen 2019, 

12). Esimerkiksi runojen metaforien ja symboleiden kautta voidaan löytää hyvin 
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oivaltavia ja osuvia ilmaisuja erilaisille tunnetiloille. Metaforat voivat toisaalta 

toimia asioita ja tunnetiloja paljastavana tekijänä, mutta toimia myös suojana. 

(Hakalahti 2021, 47.) Kielikuvat ovat merkityksellisiä, sillä niillä voi tavoittaa 

jotain sellaista, mitä olisi muuten hankalaa sanallistaa. Kielikuvat laajentavat 

ilmaisuamme ja voivat syventää ymmärrystämme jostain tietystä asiasta tai 

kokemuksesta (Hakalahti 2021, 119.)  

Tarinoilla voi vahvistaa itsetuntoa, lohduttaa tai auttaa esimerkiksi ratkomaan ja 

selkeyttämään hankalia tilanteita. Sanataide myös kirvoittaa mielikuvitusta, joka 

on esimerkiksi alle kouluikäiselle lapselle vielä hyvin luontainen 

toimintaympäristö. (Suvilehto 2020, 20, 39.) Vaikka useat alle kouluikäiset eivät 

osaa vielä itse kirjoittaa voi heidän kanssaan tehdä yhdessä runoja ja satuja, 

niin että aikuinen toimii kirjurina. Lapsen runot ja sanakokeilut kannattaa aina 

kirjoittaa ylös ja rohkaisemaan lasta tekemään näitä lisää. Suvilehdon (2020, 

80) mukaan aikuisen osoittaessa arvostusta ja kiinnostusta lapsen 

runokokeiluihin, saa lapsi kokemuksen siitä, että hänet otetaan todesta.  

Lapsen kehitykselle lukeminen on merkittävä voimavara. Usein lapsiperheissä 

iltasadut ovat kiinteä osa arkiruutiineita. Iltasadut tarjoavat tärkeää yhdessäoloa 

ja rauhoittavat lasta yöunille. Perheissä satujen lukemisella ei useinkaan ole 

erityisempiä tavoitteita, vaikka lukemista voisi Suvilehdon (2020, 76) mukaan 

katsoa myös kirjallisuuden syvemmästä merkityksestä, lapsen hyvinvoinnin ja 

kehityksen tukijana, kannattelijana ja jopa parantajana. Lukemisen tavoitteena 

voi olla esimerkiksi psyykkisen hyvinvoinnin edistäminen, moraalisen kehityksen 

tukeminen sekä itsetuntemuksen ja itsetunnon kysymyksiin haastaminen. 

(Suvilehto 2020, 76.)  

Sanataide voi parhaimmillaan mennä luihin ja ytimiin ja tarjota lapselle 

mahdollisuuden muistaa asioita, ilman että merkitystä pitäisi välttämättä edes 

ymmärtää. Myös lapsen passiivinen sanavarasto kasvaa. (Suvilehto 2020, 80.) 
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3.3 Sanataidetta luonnossa 

Tässä kappaleessa käsittelen luontopainotteista sanataidetta ja luonnossa 

kirjoittamista. Varsinais-Suomen luonto, jonka yhteyteen tämä kehittämishanke 

kytkeytyy, on ainutlaatuinen; täynnä sitkeitä, upeita kasveja, historiaa ja 

kertomattomia tarinoita. Tammilehtoja meren äärellä ja lainehtivia viljapeltoja. 

Alueelta löytyy loistavia paikkoja varmasti jokaiselle, missä avata aistit ja ottaa 

aikaa sanataiteelle ja luonnon havainnoinnille. 

Luonto toimii oivana vetäytymispaikkana kirjoittamiselle, sillä se tarjoaa 

mahdollisuuden pysähtyä ja rauhoittua pois kaupunkien hälinästä. Luonnossa 

kirjoittaessa voi samalla oppia tuntemaan ja ymmärtämään luontoa, herkistyä 

kokemaan siellä elämyksiä ja samalla rikastuttaa omaa kirjoittamistaan. Luonto 

on täynnä kiehtovia yksityiskohtia ja elementtejä, joihin voi uppoutua ja joista voi 

ammentaa ideoita kirjoittamiselle. (Mäki & Arvola 2009, 131.)   

Luonnosta voi löytää lisäksi erilaisia symboleita, jotka kuvaavat omaa elämää, 

itseä tai kasvua. Luonnon kauneus, runsaus, eläimet ja kasvit avaavat ja 

herkistävät mielen rauhoittumaan, pohtimaan ja leikkimään. (Suomi ym. 2016, 

11.) Luonto tarjoaa kirjoittamiselle ehtymättömän ideapankin, josta jokainen 

luonnossa kulkija voi poimia itselleen sopivia inspiraationversoja. Idea 

kirjoittamiseen voi alkaa vaikka mielenkiintoisesta havainnosta, mieleen 

pulpahtaneesta sanasta tai tunnetilasta, jonka ympäristö luo. Esimerkiksi runo 

voi lähteä liikkeelle runoilijalle intuitiivisesti merkitykselliseksi kokemasta 

materiaalista. (Parkko 2021, 51, 60.)  

Luonnossa olo on jo itsessään palauttavaa ja korjaavaa, ja siellä olo 

elävöittävää niin mieltä kuin kehoa. Saadessamme mahdollisuuden kirjoittaa 

luonnossa, luonnon yksinkertaisesta kauneudesta, aktivoimme voimakkaan 

resurssin kasvuun ja paranemiseen. (Chavis 2011, 206.)    
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3.4  Green Care -toimintamalli tukee luontoyhteyttä 

Tässä kappaleessa avaan Green Care -toimintamallia, joka juontaa juurensa 

Yhdysvalloissa aikoinaan kehitetystä ekopsykologiasta. Ekopsykologiassa 

ihminen nähdään osana muuta luontoa, jolloin ihmisen ja luonnon niin 

hyvinvointi kuin pahoinvointi ovat tiukasti yhteydessä toisiinsa (Kahilaniemi & 

Löf 2019, 4).  

Ennen meitä suomalaisia kuvattiin metsäkansana, mutta nyt olemme 

etääntyneet luonnosta, ja samaan aikaan elämme keskellä ekologista 

kestävyyskriisiä (Dufva & Rekola 2023). Luonnosta etääntyminen on 

ekopsykologisen näkemyksen mukaan aiheuttanut ihmisille psyykkistä 

huonovointisuutta sekä ollut osasyy ympäristöongelmien syntymiseen. 

Luontoyhteyden heikentyessä voi ihmiseltä heikentyä myös yhteys itseensä 

kokevana ja tuntevana eettisenä toimijana. (Tulkki 2012, 13.)   

Green Care -toiminta tähtää ihmisten alkuperäisen luontosuhteen 

vahvistamiseen. Green Care -toiminnassa toimintaympäristönä on luonto. 

Luonnolla voidaan tarkoittaa niin ihmisten rakentamia puistoja, viherhuoneita 

vanhainkodissa kuin ehtaa erämaata – luonto on toiminnassa erittäin venyvä ja 

laaja käsite. (Green Care Finland 2018.)  

Green Care -toimintamalli rakentuu kolmesta peruselementistä, jotka ovat 

luontoperustaisuus, kokemuksellisuus ja osallisuus.  Näiden elementtien 

vuorovaikutuksen tuloksena syntyvät toiminnan hyvinvointivaikutukset. Green 

Care -toiminnan peruselementtien lisäksi toimintaa ohjaavat kolme 

perusedellytystä, jotka ovat ammatillisuus, vastuullisuus ja tavoitteellisuus. 

(Green Care Finland 2018.) Green Care -toimintatavassa tulee kaikkien 

peruselementtien ja edellytysten olla kiinteästi ja suunnitelmallisesti mukana 

palvelukokonaisuudessa (Kahilaniemi & Löf 2019, 5). 

Green care -toiminnalla tulee olla määritelty asiakaslähtöinen tavoite 

(Kahilaniemi & Löf 2019, 6). Tavoite määrittelee, mihin toiminnalla pyritään ja 

mitä sillä halutaan saada aikaan, millä tavoin, sekä miten toteutumista 
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seurataan. Ihan samalla tavalla kuin yritystoiminnassa palveluntarjoajalla tulee 

olla visio siitä, mihin pyritään sekä strategia siitä, miten ja millä tavoin 

tavoitteeseen päästään.  

Ammatillisuus perusedellytyksenä täyttyy silloin, kun palvelun tarjoajalla on 

riittävä ammattiosaaminen kyseisen toiminnan tekemiseen, luontoperustaisten 

toimintatapojen osaamista, ohjaamistaitoja sekä taitoa kohdata ja tukea 

asiakasta. (Green Care Finland 2018.)  

Ammatillisuuden edellytys luo asiakkaalle jo valmiiksi mielikuvan Green Care -

toiminnasta osaavana, kun tiedetään, että peruselementteihin kuuluu vahvan 

oman alan ammatillinen osaamisen lisäksi myös vahva Green Care -

osaaminen.  

Vastuullisuuden perusedellytyksenä on, että toiminnassa huomioidaan 

ympäristö, ihmiset sekä talous, jotka kantavat toimintaa eteenpäin varmistaen 

myös tulevaisuuden toimintakyvyn (Green Care Finland 2018). 

Green Care -toiminnassa käytetään termejä ”LuontoHoiva” ja ”LuontoVoima”. 

LuontoHoiva on yleensä julkisen sektorin järjestämää kuntoutusta ja hoivaa: 

sosiaali- ja terveyspalveluita, joihin on liitetty yhdeksi osaksi luontolähtöisyyttä ja 

luontoelementtejä tukemaan perustoimintaa. LuontoHoiva toimii siis lisänä, ei 

yksinään. LuontoHoiva onnistumisen edellytyksinä on useimmiten vahva 

sosiaali- ja terveysalan osaaminen, jota säätelevät eri säädökset, sekä hoivassa 

käytettävän luontoelementin osaaminen, esimerkiksi ratsastusterapiassa 

hevosen käsittelyn taidot ja ratsastuksen ohjauksen osaaminen. (Green Care 

Finland 2018.) 

LuontoHoivan asiakas on yleensä kuntoutuksen tarpeessa oleva. LuontoHoiva 

on kuntouttavaa, kun taas LuontoVoima enemmän ennaltaehkäisevää ja 

hyvinvointia lisäävää toimintaa. (Green Care Finland 2018.) LuontoVoima 

palvelujen tuottajilta ei edellytetä sosiaali- tai terveysalan koulutusta 

(Kahilaniemi & Löf 2019, 6). 
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LuontoVoima painottuu tarjoamaan hyvinvointia lisääviä, terveyttä tukevia 

palveluja, kuten luontomatkailuja, luontoelämyspalveluita tai luontopainotteista 

harrastetoimintaa. LuontoVoima voi tarjota myös luontoläheistä 

kasvatustoimintaa, mutta silloin järjestämisvastuu siirtyy julkiselle 

sektorille. (Green Care Finland 2018.) Opinnäytetyöni kehittämishankkeessa 

mukailen Green Care -toimintaa ainoastaan LuontoVoiman kautta. 

3.5 Luonto lisää hyvinvointia 

Me suomalaiset hakeudumme usein luontoon – metsään, puistoon, veden 

ääreen – erityisesti silloin, kun kaipaamme rauhaa ja rauhoittumista tai 

haluamme hoitaa hyvinvointiamme (Suomi ym. 2016, 11).  

Metsätieteiden tohtori Henna Helmenmaan (2022, 25) mukaan metsä ja 

luontoympäristö elvyttävät meitä, koska ihmisten taipumus voida hyvin 

luontoympäristössä on ollut ihmisen evoluution kannalta välttämätöntä, eivätkä 

ihmisen aivot ole suuresti muuttuneet viimeisen 10 000 vuoden aikana, joten 

aivomme reagoivat ympäristöön edelleen pääosin samalla tavalla kuin 

kivikaudella.  

Luontoympäristö tarjoaa meille useita terveysvaikutuksia, joista tunnetuimpia 

ovat stressin väheneminen ja mielialan koheneminen (Green Care Finland 

2018). Metsässä riittää tutkittavaa, ihmeteltävää ja ihasteltavaa. Luonnon 

yksityiskohtia ja elementtejä tarkastellessa maailma ympärillä unohtuu. 

Tällainen luonnon ihastelu ja ihmettely vähentää stressiä ja lisää luovuuttamme. 

Stressitason laskiessa kortisolin määrä pienenee ja samalla dopamiinin taso 

nousee. Kun dopamiini taso nousee, aktivoituu ihmisen nautinto- ja 

palkitsemisjärjestelmä. (Helmenmaa 2022, 101–103.) 

Luonnossa oleminen näkyy myös muina fysiologisina muutoksina, kuten 

verenpaineen alenemisena, lihasjännityksien vähenemisenä ja sydämen 

sykkeen alenemisena (Green Care Finland 2018). Metsä parantaa 

tarkkaavaisuutta ja edistää myönteistä ajattelua. Jo yksistään metsän vihreä 

väri voi tasapainoittaa ja rauhoittaa kuormittunutta mieltä. (Helmenmaa 2022, 
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22, 26.) Ihmisillä, jotka hakeutuvat usein luontoon, on puolet vähemmän 

mielenterveysongelmia. Luontoympäristössä oleminen, luontokuvien 

silmäileminen tai ikkunasta ulos katsominen ovat terapiaa mielelle, ja 

rauhoittavat mieltä. (Suomi ym. 2016, 8.)  

Luonnossa ollessa pääsee pois arjen vaateista ja paineista. Luontoympäristö 

voi rauhoittaa, vahvistaa itsetuntoa, luoda uskoa tulevaisuuteen sekä tarjota 

tilan erilaisten tunteiden ilmaisuun ja erilaisten toimintatapojen testaamiseen. 

Asioita voi kokeilla tehdä luonnossa eri tavoin, esimerkiksi viettää aikaa ilman 

puhelimia, tehdä asioita hitaammin, tai vaikka keskittyä havainnoimaan 

ympäristöä kaikilla aisteilla ja antaa mielikuvituksen lähteä lentoon. (Rantala & 

Puhakka 2019, 94.) 

Rantalan ja Puhakan (2019, 94.) tekemän tutkimuksen mukaan mökkeillessä tai 

telttaillessa syntyvä tiivis yhdessäolo sekä perheen että ympäröivän luonnon 

kanssa auttaa huomioimaan läheisiä ihmisiä uusin tavoin. Myös tietoisuus 

luonto-olosuhteiden vaikutuksesta omaan toimintaan ja olemiseen lisääntyy. 

Mitä enemmän luonnossa vietetään aikaa, sitä paremmin opitaan havaitsemaan 

hyvinvointia lisääviä elementtejä. Tämä vaikuttaa tutkitusti myös aikuisiän 

luontosuhteeseen. (Rantala & Puhakka 2019, 94.) Luonnosta saatavat 

terveysvaikutukset sekä positiiviset tuntemukset kasvavat sitä mukaa, mitä 

enemmän vietämme aikaa metsässä ja luonnonhelmassa (Helmenmaa 2022, 

23).  

Parhaimmin luonnon on todettu tarjoavan hyvinvointivaikutuksia ja hoivaa 

silloin, kun ihminen osaa luontoon mennessään jättää taakseen turhan 

suorittamisen, ja koittaa siirtyä olemisen tilaan: antaen aistien valpastua ja 

etuotsalohkon hiljentyä (Suomi ym. 2016, 11).  
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4 Kehittämistyö Original Sokos Hotel Rikalassa 
markkinoinnin kontekstissa 

Tässä luvussa käsittelen ensin markkinoinnin kontekstia, joka loi raamit ja antoi 

kanavan tälle kehittämistyölle. Markkinoinnin kontekstissa rajaan tarkasteluni 

keskittymään lähinnä sisältömarkkinointiin, mihin kehittämistyöni kiinnittyi. 

Tämän jälkeen esittelen kehittämishankkeen toimintaympäristöä yleisesti.  

Markkinointia tehdessä muistisääntönä on tullut tunnetuksi Philip Kotlerin 1960-

luvulla määrittelemä 4P:n viitekehys eli product, price, place, promotion (tuote, 

hinta, jakelu ja viestintä). Viidennen P:n, purpose (merkitys) Kotler lisäsi vuonna 

2013. (Isokangas ym. 2022, 41.) Kotlerin viitekehys sai suomalaisen 

markkinoinnin kentällä uuden haastajan, kun luova johtaja ja brändistrategi Eka 

Ruola vuonna 2021 määritteli 4P:tä uudelleen. Aikaisempia 4P:tä pohjana 

käyttäen Ruola jatkaa siitä mihin Kotler jäi, eli purpose mahtui myös Ruolan 

määritelmien sisään. Muut kolme ovat people, passion ja platform, eli ihmiset, 

intohimo ja alustat. Uudet määritelmät ovat aikaisempaan verraten paremmin 

nykyiseen ajankuvaan sopivampia, sekä tarjoavat markkinoinnin tekemisen 

emotionaalisemman tason toimia aiemman melko rationaalisen alkuasetelman 

päälle. (Ruola 2021, 21–22.) 

Tätä Ruolan viitekehystä mukaillaan myös Suur-Seudun Osuuskauppa SSO:n 

markkinointistrategiassa (2022), ja sitä kautta myös tässä 

kehittämishankkeessa, koska SSO:n markkinointistrategia ohjaa osaltaan 

Original Sokos Hotel Rikalan markkinointia yhdessä S-ryhmän Sokos Hotels -

ketjun markkinoinnin kanssa.  

Markkinointi sidotaan aina liiketoiminnan tavoitteisiin ja strategiaan, sillä 

yrityksen – myös osuustoiminnallisen yrityksen – toiminnan on oltava 

kannattavaa (Keronen & Tanni 2017, 31). Strategiasta johdetut tavoitteet ja 

painopisteet ohjaavat kaikkia markkinoinnin toimenpiteitä ja toimivat 

vuosisuunnittelun runkona.  
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Tällä hetkellä markkinoinnin isoja trendejä ovat vastuullisuus ja aitous 

(Kangasniemi 2020), ja nämä trendit ovat vahvasti esillä myös Sokos Hotels -

ketjun ja Suur-Seudun Osuuskauppa SSO:n markkinointityössä. Suur-Seudun 

Osuuskauppa SSO:n markkinointistrategiassa on huomioitu, että nykyään 

kaupalliselta toimijalta odotetaan yrityksenä yhä enemmän vastuullisuutta – 

yrityksen tulee olla kuin mallikansalainen, joka huomioi kestävän kehityksen 

vahvasti toiminnassaan, ja viestii toimistaan avoimesti ja selkeästi. (SSO:n 

markkinointistrategia 2022.)  

Suur-Seudun Osuuskauppa SSO:n markkinointistrategian yhtenä tärkeänä 

painopisteenä on vastuullisuusmarkkinointi, missä kattoteemoja ovat 

ympäristövastuu sekä paikallisuus. SSO:ssa vastuullisuusmarkkinoinnilla 

halutaan huomioida yrityksen vastuullisuusteot entistä paremmin, koska monen 

kuluttajan ostopäätökseen vaikuttavat juuri eettisyys, ympäristövastuu ja 

sosiaalinen vastuu. (SSO:n markkinointistrategia 2022.) Tämä kehittämishanke 

nivoutuu näiden vastuullisuusmarkkinoinnin kattoteemojen ja tavoitteiden alle 

sisältömarkkinoinnin menetelmin. 

4.1 Sisältömarkkinointi innostaa ja opettaa 

Markkinoinnin keinoista sisältömarkkinointi (content marketing) tarjosi 

kehittämishankkeelle sopivan kontekstin, sillä sisältömarkkinoinnissa tehdään 

sitouttavia sisältöjä, joiden tehtävä on palvella ja auttaa asiakasta, eikä niinkään 

keskittyä myymiseen (Keronen & Tanni 2017, 93). Sisältömarkkinointi on 

asiakkaan palvelemista neuvojen, opastuksen, tai inspiroimisen kautta 

(Rummukainen ym. 2019, 32). Sisältö voi myös viihdyttää tai opettaa (Kurvinen 

& Sipilä 2014, 93).  

Sisältömarkkinointi on tavoitteellista sisällön tekemistä, missä luodaan sisältöä, 

joka tuottaa jotain lisäarvoa asiakkaalle. Sisältömarkkinoinnin voikin sanoa 

onnistuneen, kun se on voinut antaa asiakkaalle oivalluksia, auttanut 

ymmärtämään ilmiöitä tai asioita uudella tavalla (Keronen & Tanni 2017, 93).  



25 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Eeva Simola 

Sisältömarkkinointi on sisältöstrategisten tavoitteiden todeksi tekemistä 

vaikuttamalla tiettyyn kohderyhmään, tarkasti harkituilla sisältölähdöillä, 

parhaaksi katsotuissa kanavissa sekä oikeanlaisilla sisältölajeilla. (Keronen & 

Tanni 2017, 30.) Sisältömarkkinointi voi näkyä kaikessa, mitä yritys tekee, se ei 

rajoitu yksistään verkkoon (Kurvinen & Sipilä 2014, 93). Sisältömarkkinoinnin 

toteutusmallina voi hyvin olla esimerkiksi opas, podcast, tai vaikka 

koulutusmateriaali Slideshare-palvelussa. Sisältömarkkinoinnin suunnittelussa 

toteutusmallin valinta pohjautuu siihen, mikä palvelee haluttua tavoitetta 

parhaiten.   

Sisältömarkkinoinnista käytetään myös nimeä auttamismarkkinointi, eikä sitä 

mielletä perinteisessä mielessä markkinoinniksi, sillä se on enemmän lisäarvon 

tuottamista kuin yksistään myynnin edistämistä (Keronen & Tanni 2017, 93). 

Sisältömarkkinoinnissa luodaan sisältöjä, joiden tavoitteena voi olla esimerkiksi 

työnantajamielikuvan vahvistaminen, asiakaskokemuksen parantaminen, 

julkisuuskuvaan vaikuttaminen, median kiinnostuksen herättäminen tai 

profiloituminen tietyn osaamisalueen edelläkävijäksi (Keronen & Tanni 2017, 

30). Parhaimmillaan sisältömarkkinointi herättää tunteita ja jättää pitkäaikaisen 

muistijäljen – tähän auttaa tarinallisuus, jota pidetään sisältömarkkinoinnin 

supervoimana (Kangasniemi 2020).  

4.2 Original Sokos Hotel Rikala  

Original Sokos Hotel Rikala on S-ryhmän hotelli, joka sijaitsee Lounais-

Suomessa, Salon kaupungin ydinkeskustassa, Uskelanjoen rannalla. Hotelli 

kuuluu paikallisen, reilun 70 000 asiakasomistajan omistaman Suur-Seudun 

Osuuskauppa SSO:n toiminta-alueeseen. Original Sokos Hotel Rikala on osa S-

ryhmän Sokos Hotels -ketjua. Hotelliketjuilla tunnusomaista on hotellien 

yhtenäiset taso- ja laatuvaatimukset, jota ketjun nimi kuvaa (Rautiainen & 

Siiskonen 2021, 63–64).  

S-ryhmän missio on: teemme yhdessä paremman paikan elää. Vaikka tämä S-

ryhmän missio, eli tehtävänjulistus voisi Isokankaan, Niipolan ja Vassisen 
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(2022, 32) mukaan kuulua mille tahansa yritykselle on mission taustalla 

kuitenkin ymmärrys siitä, että suurena toimijana S-ryhmällä on myös suuri 

vastuu siitä, millaisen nykyhetken S-ryhmä luo ja millaisen perinnön jättää 

jälkeensä. S-ryhmä haluaa olla osuustoiminnallisena yrityksenä edelläkävijä 

vastuullisuudessa. (S-ryhmän vastuullisuusohjelma 2030 n.d.)  

Kaikille Sokos hotelleille on myönnetty kansainvälinen Green Key -

ympäristömerkki, joka kertoo siitä, että hotellit toimivat Green Keyn 

ympäristökriteerien mukaisesti, ja pitävät näin huolta ympäristöstä (Sokoshotels 

n.d.). Ympäristöystävällisyys näkyy esimerkiksi luomu- ja lähiruokavalikoimana, 

huonesiivouksessa ympäristömerkittyinä pesuaineina ja työmenetelminä, 

uusiutuvan ja päästöttömän sähköenergian käyttämisessä, sekä jätteiden 

lajittelemisena ja kierrättämisenä (Sokoshotels n.d.).  

Vastuullisuus ja luontoarvot näkyvät myös jo nyt hotellin lapsiperheille, sillä 

esimerkiksi Sokos Hotellien maskotti Onni Orava ohjeistaa lapsia kierrättämään. 

Vastuullisuutta onkin hyvä tarkastella koko asiakkaan palvelupolun 

yksityiskohtia myöten, sillä aikaisempaa ympäristötietoisemmat asiakkaat 

asettavat uudenlaisia vaatimuksia matkailuyritysten palveluille ja 

palvelusisällöille (Tonder 2013, 36). 

Vastuullisesta toiminnasta on tullut ennemminkin yritysten elinehto kuin 

positiivinen lisä osana toimintaa. Eli sidosryhmien silmissä yritys voi toimia vain 

silloin, jos se tuottaa toiminnallaan mahdollisimman paljon hyötyä ja 

mahdollisimman vähän haittaa. Merkityksellisyydestä on yrityksille tullut ”licence 

to operate”, vapaasti suomennettuna ”lupa toimia”. (Isokangas ym. 2022, 64.) 
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5 Kehittämishankkeen menetelmät  

Tässä luvussa kerron kehittämishankkeeni menetelmistä. Avaan 

kehittämishankkeessa hyödynnettyjä palvelumuotoilun (service design) ja 

muotoiluajattelun (design thinking) piirteitä. Aivan ensimmäisenä tarkastelen 

kuitenkin pitchauksen menetelmiä, sillä ilman kiinnostavaa myyntipuhetta eli 

pitchausta, kehittämistyötä ei olisi käynnistetty.  

5.1 Pitchaus edellyttää toimialatuntemusta 

Pitchaus tulee englannin kielen sanasta pitch, joka heittämisen ja syöttämisen 

lisäksi tarkoittaa napakkaa myyntipuhetta, jolla esitellään houkuttelevasti ja 

innostavasti tuotetta, palvelua tai liikeideaa. Käsite on yleinen 

mainostoimistoissa sekä yritysmaailmasta, joissa tekijät pitchaavat ideoitaan 

asiakkaille tilaajille ja rahoittajille. (Ervasti & Turunen 2020, 11.) 

Kehittämishankeeni idean pitchaaminen oli tärkeää, sillä uusien materiaalien 

tuottaminen ei ollut kirjattuna markkinoinnin, eikä vastuullisuusviestinnän 

vuosikelloon kyseiselle vuodelle, joten siihen ei myöskään oltu voitu varata 

resursseja. Lisäksi sanataiteen ja luontotiedon yhdistäminen 

sisältömarkkinoinnissa oli uutta, joten toiminnan onnistumista ei voitu etukäteen 

arvioida. 

Pitchaamisessa yleensä esitellään ongelma tai haaste, mihin tuote tai palvelu 

tarjoaa ratkaisun. Onnistuakseen on ensiarvoisen tärkeää tietää, kenelle ideaa 

on esittelemässä, eli toimiala on tarpeellista tuntea hyvin, ja valita yleisökseen 

idean kannalta ratkaisevimmat henkilöt. Idean esittämisessä on lopulta kyse 

aina myymisestä, eli siitä, että saat vakuutettua yleisösi ideasi toimivuudesta ja 

tarpeellisuudesta, sekä siitä, että juuri sinä olet oikea henkilö viemään sitä 

eteenpäin. (vrt. Ervasti & Turunen 2020, 11, 56.) 

Kehittämishankkeeni pitchaus pyrki mukailemaan vapaasti Mike Bradshawn 

mallin rakennetta, jossa yhdistyvät: kiteytys, ongelma tai tarve, ratkaisu, arvo ja 
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vaikuttavuus, liiketoimintamalli, toimintaympäristö landscape, tiimi, 

houkuttelevuus, kutsu toimintaan sekä loppukiitokset (Ervasti & Turunen 2020, 

48).  

Idean myyminen vaatii aina kiteyttämistä ja sanoittamisen taitoa. Tärkeää on 

myös integroida kokonaisuus osaksi yrityksen tavoitetta ja toimintaa. Erityisesti 

isossa organisaatiossa kehityshankkeita on paljon, joten oman idean 

erottautumiseen tarvitaan taitoa kiteyttää oma sanoma, ja herättää kuulijan 

välitön mielenkiinto. (Ervasti & Turunen 2020, 133,143, 158).   

Kehittämishankkeeni idean pitchasin Original Sokos Hotel Rikalan, Suur-

Seudun Osuuskauppa SSO:n asiakkuus- ja mediatiimin sekä SSO:n matkailu- 

ja ravintolatiimin päättävissä asemissa oleville henkilöille, joiden innostaminen 

ja osallistaminen mukaan hankkeeseen oli hankkeen toteuttamisen kannalta 

ensiarvoisen tärkeää. Kehittämishankkeen idean ja tavoitteen tultua 

hyväksytyksi pichaamisen jälkeen, sai kehittämistyöni alkaa palvelumuotoilun ja 

muotoiluajattelun piirteitä mukaillen.  

5.2 Palvelumuotoilu ja muotoiluajattelu 

Ihmisten välinen vuorovaikutus on kehittämisen ja luovuuden lähtökohta ja 

edellytys. Lisäksi onnistunut kommunikaatio lisää motivaatiota, luovuutta ja 

tuottavuutta. (Rantanen 2016, 58.) Tätä kehittämistyötä alettiin suunnittelemaan 

alusta alkaen tiiviissä ja avoimessa vuorovaikutuksessa ja yhteistyössä Original 

Sokos Hotel Rikalan kanssa.  

Kehittämisyhteistyössä käytin piirteitä palvelumuotoilussa usein käytettävästä 

tuplatimanttimallista, jossa on neljä päävaihetta: löydä, määritä, kehitä ja tuota. 

Aluksi ovat vaiheet löydä ja määritä, joissa tutkitaan ja pyritään tunnistamaan 

ratkaistavaa ongelmaa tai tarvetta. Määritä-vaiheessa koitetaan tarkemmin 

kiteyttää aihe ja määritellä sen raamit. Seuraavaksi ovat vaiheet kehitä ja tuota, 

jotka ovat ratkaisun kehittämistä. (Koivisto ym. 2019, 42.) Kehittämisvaiheessa 

ideoidaan jokseenkin vapaasti, ja viimeisessä vaiheessa syntyneistä ideoista 

rajataan ja valitaan toteutettava ratkaisu.  
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Tuplatimanttimalli mahdollisti sen, että markkinointimateriaalien suunnittelussa 

pystyin laittamaan asiakaskokemuksen keskiöön, ja kehittämään ympärille 

materiaaleja, jotka sopivat Original Sokos Hotel Rikalan sisältömarkkinointiin 

vastuullisuusteeman alle.  

Materiaalivaihtoehtoja syntyikin ideoinnin tuloksena useita, joista sitten yhdessä 

Original Sokos Hotel Rikalan kanssa valitsimme ensimmäiseen toteutukseen 

kaksi erilaista materiaalia; koulumaailmasta tutun opettavaisen luontosadun ja 

luovan luonto- ja sanataidepainotteisen tehtävävihkon.  

Sisältömarkkinoinnin materiaalien valinnan jälkeen aloitin materiaalien 

suunnittelu-, muotoilu- ja toteutustyön yhdessä Original Sokos Hotel Rikalan 

kanssa, jotta materiaali tukisi parhaalla mahdollisella tavalla hotellin 

asiakaskokemusta, sekä olisi liiketoiminnan kannalta tavoitteisiin sopiva. Onni 

Oravan luovan luontovihkon sisältöön valitsimme ja rajasimme yhdessä 

sopivimmat aihealueet ja tehtävät, joiden pohjalta pääsin rakentamaan toimivan 

kokonaisuuden.  

Onni Oravan iltasadussa sain lähes vapaat kädet sisällön tekemiseen, kuitenkin 

niin, että sadun aiheen valinnan tuli tukea saumattomasti Onni Oravan luovan 

luontovihkoon jo valittua teemaa. Onni Oravan luovan luontovihkon sekä 

iltasadun haluttu mitta, toiveet ulkoasusta ja muodosta, vaikuttivat oleellisesti 

työn graafiseen suunnitteluun ja sisällöntuotantoon. Materiaalien laajuuteen 

vaikuttivat käytännöllisyys, kuten iltasadun helppo tulostusmahdollisuus yhdelle 

paperille, kuin vihkon painamiseen käytettävissä oleva budjetti. 

Kehittämisyhteistyön muotona käytin mukaillen muotoiluajattelun mallia. 

Muotoiluajattelu on tapa suhtautua maailmaan ja tehdä, sekä kehittää asioita 

kokeilemalla. Muotoiluajattelussa alustavaa mallia yleensä testataan käyttäjillä 

ja iteroidaan aina sitä mukaa, kun saadaan palautetta. (Rantanen 2016, 41.) 

Tässä kehittämishankkeessa tein materiaaleista suunnitelmiemme mukaisia 

alustavia vedoksia, joista sitten kävimme vuoropuhelua Sokos Hotel Rikalan 

tiimin kanssa, joka antoi arvokasta palautetta ja kehittämisideoita materiaaliin 

pitkin matkaa. Loppukäyttäjällä, eli lapsiperheasiakkailla materiaali ei käynyt 
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valmistusvaiheessa, mutta materiaalien jatkokehittämisessä tämä vaihtoehto 

olisi seuraava askel. Asiakkaille voisi tehdä palautekyselyn, jonka pohjalta 

materiaalia voisi muokata ja jatkokehittää eteenpäin. 

Palvelumuotoilun menetelmät tuntuivat luontevalta tavalta lähteä 

suunnittelemaan ja kehittämään Original Sokos Hotel Rikalan 

sisältömarkkinointia, sillä palvelumuotoilussa yhdistyvät asiakasymmärrys, 

teknologiset mahdollisuudet ja liiketoiminnallisen hyödyn huomioiminen 

(Koivisto ym. 2019, 41).  Myös sisältömarkkinoinnin tehtävä on tukea yritystä 

liiketoiminnallisten tavoitteiden saavuttamisessa (Rummukainen ym. 2019, 32).   
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6 Onni Oravan iltasatu kertoo puiden elämästä 

Tässä luvussa esittelen Onni Oravan iltasatua Poika ja maailmanpuu (ks. Liite 

1). Kerron ensin sadun tavoitteesta, rakenteesta sekä sen jälkeen sadun 

teknisestä toteutuksesta. Onni Oravan iltasatu sopii hyvin hotelliympäristöön 

yhdessä tai yksin luettavana iltasatuna, ja tarjoaa oivallisen keinon edistää 

luontotietoa, emootion kautta. 

Satu on mielikuvitukseen vetoava, hauska ja opettavainen kertomus 

(Sarmavuori 2010, 115). Sanotaan, että tie lapsen sydämeen käy sadun 

maailman kautta. Sadut opettavat ja ohjaavat, eli näyttävät lapselle tien 

maailmaan. (Suvilehto 2020, 81.) Sadut ovat kiinnostavia itsessään, ja niitä 

käytetään myös eettisen kasvatuksen välineenä. Satujen avulla voidaan välittää 

haluttuja sanomia tai opettaa yhteiskunnassa hyväksyttyjä arvoja. (Ylönen 

2005, 10, 12.) Sadussa voidaan esimerkiksi kertoa luonnon haavoittuvuudesta, 

kuten tässä Onni Oravan iltasadussa. Saduissa voi myös peilata keskenään 

hyveitä ja paheita, kuten esimerkiksi luontoa koskevaa järkevyyttä ja 

harkitsemattomuutta: lapsi voi sadun kautta oppia, että luonnon hyvinvointi on 

jokaisen etu, johon itse kukin voi vaikuttaa. Järkevyys antaa edellytyksiä nähdä, 

mikä on luonnolle hyväksi ja mikä pahaksi, harkitsemattomuus ei näe 

valintojensa vaikutusta tai ei välitä niistä. (Ylönen 2005, 77.)   

Saduilla voidaan tarjota lukijalle elämys- ja muutoskokemuksia, kuten 

esimerkiksi arkeen liittyvä uusi oppi, idea tai oivallus (Kalliomäki 2014, 181). 

Lasten omat saduista löydetyt oivallukset ovat usein paljon arvokkaampia ja 

jäävät paremmin mieleen, kuin valmiiksi annetut vastaukset (Ylönen 2005, 8).   

6.1 Onni oravan iltasatu: Poika ja maailmanpuu 

Meitä suomalaisia pidetään kansana, jonka juuret ovat syvällä metsässä 

(Wohlleben 2016, 15). Puut ovat olleet aikaisemmin meille tärkeä osa 

sielunmaisemaamme, ja metsä on tuonut suurelle osalle perheitä myös 

elannon. Metsiin ja metsien läheisyyteen on rakennettu asumukset, ja lähes 
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jokaisen töllin ja kartanon pihalla kasvoi pyhä puu, kuten esimerkiksi kotipihlaja 

onnea ja suojelusta tuomassa. (Piippo 2019, 18, 310.)  

Ennen oli luonnollista, että luontoa kunnioitettiin ja sitä pidettiin pyhänä. Myös 

yhteys luontoon sekä riippuvuus luonnosta ymmärrettiin syvällisesti. Nykyisin 

kunnioittava suhde metsään ja puihin on käynyt harvinaisemmaksi, ja puut 

nähdään enemmänkin hyötytavarana tai puupeltoina. (Piippo 2019, 18.) 

Luonnosta on irtauduttu, eikä suomalaisilla ole enää samanlaista suhdetta 

luontoon kuin ennen: luontoa ja sen tarjoamia aarteita ei enää tunneta. 

Esimerkiksi moni kaupunkilaislapsi ei tunne havu- ja lehtipuiden eroja, eikä 

osaa nimetä yksittäisiä suomalaisia puita. (Mäki & Arvola 2009, 130.)  

Onni Oravan iltasadun tärkeänä tehtävänä on tutustuttaa sanojen kautta lasta 

ympäröivään luontoon, luontosanoihin ja puiden maailmaan. Sadun tavoitteena 

on kartuttaa tietoisuutta puiden merkityksestä, ja niiden luonteesta elävinä 

olentoina, sekä lisäämään ymmärrystä puita kohtaan. Sadun tarkoitus on myös 

rauhoittaa lasta yöunille uudessa ympäristössä sekä luoda yhteinen rauhallinen 

hetki päivän päätteeksi.  

Poika ja maailmanpuu on opettavainen iltasatu, jossa yhdistyvät fakta ja fiktio. 

Fiktio syventää ymmärtämistä, ja sillä voidaan havainnollistaa todellisia ilmiöitä 

(Hakalahti 2021, 103). Satuun on mukailtu tietoperustaa puiden elämästä Peter 

Wohllebenin (2017) kirjasta Puiden salattu elämä – kasvimaailman kuninkaiden 

tunteista ja viestinnästä. Kirja oli myös suurin inspiraation lähde sadulle, sillä 

Wohlleben herätti kirjassaan puut eloon kertomalla esimerkiksi, kuinka puut 

ovat hyvinkin sosiaalisia olentoja, jotka kommunikoivat keskenään hajuaineiden 

avulla, aivan kuin me ihmisetkin lähetämme viestejä toisillemme hajuveden 

tuoksun tai deodorantin kautta. Puut ovat myös yhteisöllisiä ja auttavat toisiaan, 

jopa niin, että puut voivat juurten avulla jakaa ravinteita toiselle naapuripuulle.  

(Wohlleben 2016, 21,25, 67.)  
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6.2 Sadun rakenne ja myyttinen konteksti 

Onni Oravan iltasatu Poika ja maailmanpuu on toteutettu perinteistä sadun 

rakennetta mukaillen. Satu ei kuitenkaan ala perinteisellä ”Olipa kerran” -

aloituksella eikä pääty ”Sen pituinen se” -lopetukseen. Sadusta löytyvät alku, 

keskikohta ja onnellinen loppu, sekä kertomuksen neljä keskeistä osaa, jotka 

Sarmavuori (2010, 196) jaottelee seuraavasti:  

1. johdanto 

2. juonen kehittely ja jännityksen herättäminen 

3. huippukohta ja ratkaisu 

4. päätös  

Onni Oravan iltasadussa aiheena on ongelman ratkaisemisen teema, joka on 

yleisesti käytetty aihe saduissa ja myyteissä (Luumi 2006, 118). Sadussa 

pohditaan, miten ihmiset saisi ymmärtämään paremmin sen, että heidän 

hyvinvointinsa on tiiviisti sidoksissa luonnon hyvinvointiin, sekä miten heidät 

saisi näkemään puut muunakin kuin taloudellisena hyödykkeenä. 

Sadun alussa, eli johdantovaiheessa esitellään päähenkilö, joka on noin 

varhaisteini-ikäinen poika nimeltä Tapio. Tarkkaa ikää tarina ei kerro, mutta 

kuulijalle annetaan vihjeitä, mistä voi päätellä minkä ikäinen poika suunnilleen 

on. Esimerkiksi Tapiosta kerrotaan, että hän käytti jo lähes aikuistenkokoisia 

kenkiä. Tapio valikoitui päähenkilön nimeksi, koska Tapio on kansanuskossa 

merkinnyt metsänhaltijaa ja suomalaisissa muinaisrunoissa metsää (Harva 

2018, 350).  

Sadun juonen kehittelyssä on hyödynnetty myyttisyyttä ja mukailtu 

kansanuskomuksia. Luin tausta-aineistoa etsiessäni mielenkiintoisen saarniin 

liittyvän uskomuksen perinnetapoja, folklorea ja vanhan kansan elämäntapoja 

kertovasta blogista Noidankoto: valkosipulia ja salviaa (Noidankoto 2011): ”Jos 

saarnin lehti putoaa päällesi, esitä toive ja se toteutuu”. Tämän uskomuksen 

todenperäisyyttä en pystynyt todentamaan, mutta tämä innosti minua ottamaan 

uskomuksen osaksi tarinaa. Poika ja maailmanpuu -sadussa tämä uskomus 
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kerrotaan, kun Tapion päälle tipahtaa lehden sijaan oksa. Tapio muistelee 

silloin kuulleensa Selma-mummoltaan tarinan saarnista ja lehtiin liitetyistä 

toiveista, ja päätyy kokeilemaan onneaan. 

Luonnonmagiasta kirjoittavan kasvitieteilijä, biologi ja tietokirjailija Sinikka Piipon 

(2019, 431) mukaan saarni on sen verran voimakas puu, että sen magia tulisi 

varata ainoastaan suuriin tapahtumiin ja asioihin, jotka koskettavat useita. 

Henkilökohtaisiin pyyteisiin saarnia ei saisi käyttää. Tämä myytti sopi 

luontevasti yhteen toiveisiin liittyvän uskomuksen kanssa, joten liitin sen satuun 

mukaan vapaasti mukaillen. Sadussa Tapio-poika toivoo saarnelta lahjoja vain 

itselleen, mutta toiveet eivät toteudukaan hänen toivomalla tavalla.  

Tapio ei saa toivomiaan asioita itselleen, mutta saarni antaa hänelle kuitenkin 

lahjan: ymmärryksenvoiman, joka mahdollistaa Tapion ymmärtävän puiden 

kieltä. Puut muotoiltiin sadussa taruolennoiksi, koska halusin kehittää pojan ja 

puiden välille vuoropuhelua.  

Puiden keulahahmoksi satuun sopi mitä parhaiten saarni, jota on 

skandinaavisessa mytologiassa pidetty maailmanpuuna (Yggdrasil), jonka latva 

ulottuu taivaaseen ja juuret alisiin. Muinaisnorjalaisessa myytissä kerrotaan, 

että jumala Odin loi ensimmäisen ihmisen juuri saarnesta. Odin myös myytin 

mukaan ripusti itsensä saarneen yhdeksäksi päiväksi ja yöksi saadakseen 

lopullisen viisauden. Saarnia pidetään pyhänä puuna, johon liitetään 

taianomaisuutta. Saarnia on käytetty erilaisissa taioissa ja rituaaleissa, ja 

esimerkiksi druidit käyttivät saarnea rituaalisauvoihinsa. Saarnen sanotaan 

olevan voimakkaimmillaan kesäisin ja keskiviikkoisin (ks. Piippo 2019, 430–

431), joten sadussakin aikaikkuna valittiin tämän mukaisesti.  

Toinen satuun valittu puu on usealle tuttu ja helposti tunnistettava koivu. Koivua 

pidetään mytologiassa feminiinisenä shamaanipuuna ja elämänpuuna. Koivut 

on yhdistetty maan Suureen äitiin ja sitä kautta koivu liitetään 

hedelmällisyyteen, viehkeyteen, luovuuteen ja suojeluun. (Piippo 2019, 404–

405.) Myös sadussa koivulle on annettu feminiininen ja viehkeä olemus, jotta 

myyttinen kuvaus toteutuisi mahdollisimman tarkasti.  
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Onni Oravan iltasadussa on pyritty sekä viihdyttämään että opettamaan 

kuulijaa. Viihdyttävä satu tuo opetuksen kuin huomaamatta kuulijan 

tietoisuuteen (Luumi 2006, 65).  Sadussa avataan puiden elämää ja kerrotaan 

esimerkkejä, miten puita on hyödynnetty aikaisemmin. Sadussa myös verrataan 

puiden elämää ihmiseen eloon. Esimerkiksi sadussa kerrotaan, että samalla 

tavoin kuin me ihmiset niin puutkin kasvavat, vanhenevat, juovat vettä, nauttivat 

ravinteita, hengittävät ja nukkuvat.  

Löysin muutama vuosi sitten mielenkiintoisen puiden elämään liittyvän uutisen, 

missä kerrottiin itävaltalais-suomalais-unkarilaisesta tutkimuksesta, jonka 

mukaan puut nukkuvat öisin. Satua kirjoittaessa kaivoin esiin kyseisen 

tutkimuksen, sillä halusin jakaa lukijoille myös jotain hieman yllättävää tietoa 

puista. Tässä tehdyssä tutkimuksessa havaittiin laserkeilauksen avulla, että 

öisin puiden oksat ja lehdet muuttavat hieman paikkaa, jonka seurauksena puut 

ikään kuin nuokahtavat. Liike ei ole suuri, vain 5–10 cm. Aamulla puut 

palautuvat takaisin alkuperäisiin asentoihinsa parissa tunnissa. (Puttonen ym. 

2016.)  

 

Sadussa ratkaisua ymmärryksenvoiman lisäämiseen pohditaan yhdessä 

Tapion, koivun ja saarnin kesken. Tehtävä on haasteellinen, sillä saarni voi 

taikoa ymmärryksenvoiman ihmisille vain, jos he koskettavat saarnia. Puiden 

kuninkaana saarnin harteille on sälytetty suurin vastuu, ja saarni tekeekin 

ratkaisun, joka lopussa yllättää kaikki. Sadussa on kuitenkin onnellinen loppu. 

Aivan viimeisenä sadussa kerrotaan, että sadussa esiintyneitä puita voi 

edelleen käydä tervehtimässä hotellin yhteydessä olevassa Krouvinpuistossa. 

Onni Oravan iltasatu on sijoitettu tarkoituksenmukaisesti Original Sokos Hotel 

Rikalan lähiympäristöön, jotta satu houkuttelisi hotellin asiakkaita tutustumaan 

hotellin lähiympäristöön yhdessä perheen kesken.   
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6.3 Sadun ulkoasu  

Sadun suunnittelu- ja kirjoittamisvaiheessa tuli ensimmäisenä huomioida sadun 

mitta. Toiveena Original Hotel Rikalalla oli, että valmis satu mahtuisi A4-

kokoiselle paperille, jolloin se on hotellin vastaanotossa mahdollisimman 

helppoa tulostaa asiakkaalle mukaan hotellihuoneeseen. Sadun ulkoasun piti 

kuitenkin pysyä ilmavana ja helposti luettavana, eli sadun mitan tuli olla 

sellainen, että se mahdollistaa kuvituksen ja jättää myös tyhjää tilaa 

ympärilleen. 

Sadun ulkoasussa on noudatettu Original Sokos Hotel Rikalan sekä Onni 

Oravan graafista ohjeistusta, jotka ovat määränneet ulkoasun fonttivalinnoista 

väreihin ja tyyliin sekä Onni Oravan kuvan käytön vaatimukset. Kuvituskuvana 

käytettiin Onni Oravan kuvan lisäksi vesivärikuvaa saarnen lehdestä. Kuva on 

ladattu Shutterstockista, josta saimme kuvankäyttöluvan Kate Romenskayan 

kuvaan.  

Poika ja maailmanpuu -iltasadun ulkoasuun haluttiin myös liittää Original Sokos 

Hotel Rikalan logo, jotta satu profiloituisi juuri kyseisen hotellin paikalliseksi 

tuotteeksi. 

Jatkossa sadusta olisi helppoa tehdä myös vihkomainen satukuvakirja. 

Iltasadun voisi myös lukea kuunneltavaksi nauhoitteeksi, jonka voisi liittää, 

vaikka QR-koodina printatun sadun tai satukuvakirjan yhteyteen. Huomionarvoa 

voisi lisätä myös valitsemalla sadun lukijaksi lapsille tuttu julkisuuden henkilö. 
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7 Onni Oravan luova luontovihko edistää 
luontotietoutta ja luovaa kielen käyttöä 

Tässä luvussa esittelen ensin lyhyesti Onni Oravan luovaa luontovihkoa, jonka 

jälkeen tarkastelen vihkoa kokonaisuutena. Lopuksi vielä palastelen vihkon 

sisältöä, kertoen jokaisesta tehtävästä erikseen.  

Onni Oravan luova luontovihko on tutkimusmatka kasvien myyttiseen 

maailmaan ja mielikuvitukseen. Tämän luovan luontovihkon tavoitteena on 

tuoda sanataidetta ja luontotietoa tutuksi hotellin lapsiperheasiakkaille: herätellä 

luovuutta, houkutella tutkimaan lähiluontoa ja tuoda mukavaa yhdessä 

tekemistä hotellin lapsiperheille.  

Onni Oravan luova luontovihko on lapsiperheille suunnattu tehtävävihko, jonka 

tehtäviä voi tehdä koko perhe ikään katsomatta joko yksin tai yhdessä. Aivan 

pienten lasten kanssa vihkoa voi käyttää niin, että aikuinen lukee lapselle 

tekstiosioita ja toimii tarvittaessa kirjurina lapselle.  

Onni Oravan luovan luontovihkon kokonaisuuden ja sisällön suunnittelussa 

sekä tehtävien valinnassa lähdin tutustumaan luovan kirjoituksen ohjaajien 

tapaan rakentaa työpajoja ja ohjauksia niin ryhmille kuin yksittäisille henkilöille. 

Etenkin minua kiinnosti luovan kirjoituksen ohjauksista sellaiset, joissa 

kirjoittamiseen yhdistettiin luontoa ja läsnäoloharjoitteita. 

Keskeisimpinä yksittäisinä aineistoina kokonaisuuden suunnittelussa käytin Geri 

Giebel Chavisin kirjaa Poetry and story therapy the healing power of creative 

expression, ja siellä erityisesti hänen kirjoitusohjauksiansa teemalla Nature 

Writing and Healing. Chavis (2011, 201) kertoo, miten ohjauksissaan yhdistää 

luontoa ja luovaa kirjoittamista, erityisesti asiakkaiden kanssa, jotka etsivät 

tasapainoa kuormittavaan arkeen.  

Kasveihin tutustutaan tekemässäni Onni Orava -materiaalissa osin niiden 

myyttisen luonteen kautta. Myytti on uskomus tai tarina, jonka avulla voi selittää 

asioita, joiden paikkansa pitävyyttä ei voida todistaa. Myyttiin liitetään usein 
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sanoja kuten salaperäisyys ja voimakkuus. Myytit voivat antaa kokemukseen 

elämyksellisyyttä, lisähohdetta ja dramatisointia. (Kalliomäki 2014, 180.) 

Kasvihistoriasta Onni Oravan luovassa luontovihkossa kerrotaan runojen 

kautta, sillä runojen kautta voidaan antaa luovalla tavalla tietoa lukijalle, ja 

samalla runojen lukeminen tai kirjoittaminen on aina taiteellinen kokemus 

(Ilmanen ym. 2019, 15).  

Onni Oravan luovaan luontovihkoon valitsimme yhdessä Original Sokos Hotel 

Rikalan kanssa luettavaksi kirjoittamiani runoja, joissa faktatieto kohtaa sadun. 

Tavoitteena runoilla on tutustuttaa kasvin mytologiaan kansanperinteen, 

uskomusten ja etnologian näkökulmasta. Luovaan luontovihkoon valitut tehtävät 

ja materiaalit ovat pääosin valittu ja mukailtu aiemmin tekemästäni 

Tarinankukkia ja männynneulasia -tehtävävihkosta. Tähän Tarinankukkia ja 

männynneulasia -tehtävävihkon tehtäviin olin etsinyt inspiraatiota ja tietoa 

kasvien mytologiasta kertovista teoksista kuten Kasvien mytologiaa (Antin & 

Moisio 2017), Kasvien maaginen maailma (Piippo 2019), Kasvien salaiset 

voimat (Piippo 2008). Sanataidetehtäviin rakennetta olen hakenut muun 

muassa kirjasta Runomatkaopas (Ilmanen ym. 2019) sekä sanataideyhdistys 

Yöstäjän verkkosivustolta (www.yostaja.fi).  

 

7.1 Luovan luontovihkon rakenne 

Onni Oravan luova luontovihko rakentuu erilaisista sanataidetehtävistä, 

luontotiedosta, kasvihistoriasta, kasviosta sekä valmiista kasvirunoista. Onni 

Oravan luova luontovihko on rakennettu johdonmukaisesti siten, että sanataide- 

ja luontotehtävät parhaimmillaan tukevat toisiaan, kun ne tehdään 

aloitusjärjestyksessä. Tehtäviä on kuitenkin mahdollista tehdä myös 

haluamassaan järjestyksessä, poimien mieluisia tehtäviä sieltä täältä.  

Tehtävien lukumäärä haluttiin pitää maltillisena, että tehtävien tekeminen ei 

tunnu työläältä, ja tehtävät ehdittäisiin hyvin tehdä hotellimajoituksen aikana. 

Lopulliseen vihkoon valitsimme kahdeksan tehtävää. Tehtävien tuli sisällöltään 
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olla sellaisia, jotka voi tehdä ilman pohjataitovaatimuksia. Tehtävien on tarkoitus 

tuottaa iloa, innostaa ja tutustuttaa, ei kerrata kielioppia ja pyrkiä 

suorittamiseen. Tehtävissä tuli olla myös sellaisia harjoituksia, joita voi tehdä 

myös luku- ja kirjoitustaidottomien kanssa.  

Vihkossa on pyritty tekemään mahdollisimman tarkat kuvitukset kasveista, jotta 

ne olisivat helppo luonnosta tunnistaa kuvien perusteella. Kuvien yhteydessä on 

aina myös kasvin nimi suomeksi sekä kasvin tieteellinen nimi. 

Tehtäväkokonaisuuden tarkoituksena on tarjota työkaluja palautumiseen 

sanataiteen, läsnäolon ja luonnon parissa: harjoittaa mielikuvitusta, maadoittua 

hetkeen ja innostaa tutustumaan lähiluontoon.  

7.2 Vihkon ulkoasu ja graafinen suunnittelu 

Ulkoasua suunnitellessa päädyin neliönmuotoiseen vihkoon, joka olisi lapsen 

käteen sopivan kokoinen. Paperin tuli olla mattapintainen, koska halusin, että 

vihkoon on lasten mahdollista kirjoittaa. Mattapohjaiseen paperiin tarttuu kynän 

jälki paremmin kuin kiiltäväpintaiseen. 

Sivumäärä tulee vihkossa olla neljällä jaollinen, että vihkon voi painaa. 

Sivumäärää miettiessä tuli huomioida painokustannukset: mitä enemmän sivuja 

sen kalliimmaksi hinta nousee. Tarkoituksena oli kuitenkin, että vihkosta ei 

koituisi suuria kustannuksia hotellille, koska materiaali jaetaan asiakkaille 

ilmaiseksi, osana hotellikokemusta. Vihkon tuli olla kevyt tehtävävihko, joten 

raskaampaa, monisivuista opusta ei ollut tarpeenmukaista edes tehdä. 

Graafinen ohjeistus määrittää yritysten painotuotteiden ulkoasun. Vihkon 

ulkoasua suunnitellessa tuli huomioida niin Sokos Hotellin kuin Sokos Hotel 

Rikalan graafiset ohjeistukset, sekä Onni Oravan oman kuvamateriaalien 

ohjeistukset sekä käyttöoikeudet. Ulkoasun tuli näyttää Rikalan omalta, sekä 

samalla Onni Oravan teemaan sopivalta. Ulkoasulla haluttiin pyrkiä 

tavoittelemaan iloisuutta, houkuttelevuutta, leikkisyyttä ja samalla 

rauhoittavuutta. Kuvitusten ja värien yhteensovittaminen luontevalla tavalla vaati 
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harkintaa ja kokeilua, jota tehtiin onnistuneessa yhteistyössä Original Sokos 

Hotel Rikalan kanssa.  

Kuvituksena vihkossa on käytetty useita erilaisia vesivärein tehtyjä kasvikuvia, 

sekä jokaisen sivun taustalle on sijoitettu sama vesivärityö, joka nostaa hyvin 

kasvikuvat esille viemättä niiltä huomiota. Taustan vesivärityökuva on 

kuvapankki Picabaystä. Taustakuvan valintaan vaikutti kuvan värimaailma. 

Värimaailman tuli olla harmoninen ja rauhallinen, mutta toisaalta myös raikas ja 

iloinen. 

Kasvikuvitukset on tehnyt taiteilija Sari Härkönen-Rand. Kuvittajalta ostettujen 

kasvikuvitusten käyttöoikeudet sovittiin tekijän kanssa erillisellä sopimuksella. 

Kasvikuvien tyyli on hyvin realistinen, jotta lukija voi kuvan perusteella tunnistaa 

kasvin luonnossa. Väritys, kasvin rakenne ja yksityiskohdat ovat tarkkaan 

maalattuja vesiväritöihin.  

Onni Oravan luovaan luontovihkoon on valittu yhteensä kymmenen kasvikuvaa. 

Kuvissa esiintyvät seuraavat kasvit: tammi (Quercus robur), pihlaja (Sorbus 

aucuparia), riidenlieko (Lycopodium annotinum), paju (Salix), poimulehti 

(Alchemilla vulgaris), lutukka (Capsella bursa-pastoris), piharatamo (Plantago 

major), siankärsämö (Achillea millefolium), valkoapila (Trifolium repens) ja 

mesiangervo (Filipendula ulmaria). 

Jokainen kasvi on valittu vihkoon tarkasti harkiten. Vihkoon on valittu vain 

kasveja, jotka ovat helposti lähiluonnosta löydettäviä ja tunnistettavia. 

Voimakasveista kertovaan kasvio-osioon valitut kasvit, joista vihkossa kerrotaan 

yksityiskohtaisemmin, on valittu siten, että ne ovat myös turvallisia kerätä ja 

käsitellä. Kasvien tuli olla myös myrkyttömiä ja piikittömiä. Kasvio-osion kasvien 

valintaan vaikutti myös niiden mytologia.  

Vihkoon haluttiin jättää kirjoitustilaa, jotta tehtäviä tehtäisiin käsin kirjoittaen, 

sillä kynänkäyttö tukee lasten lukemaan oppimista (ks. Tommola 2016). MTV3 

verkkouutisissa (MTV3 2014) kerrottiin Washingtonin yliopistossa ala-

asteikäisille (2.–5. luokka-aste) tehdystä tutkimuksesta, missä huomattiin, että 

käsin kirjoittaessa lapset tuottivat sanoja enemmän ja nopeammin sekä 
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ilmaisivat ajatuksiaan laajemmin kuin näppäimistöä käyttämällä. Tutkimuksessa 

tehtiin myös vanhemmille lapsille aivokuvaus, jonka perusteella vaikutti siltä, 

että käsin kirjoittamisen ja uusien ideoiden syntymisen välillä on selvä yhteys. 

Lisäksi vapaata kirjoitustilaa puolsi myös se, että pohdin, että perheillä on 

matalampi kynnys ottaa vihkonen mukaan ulkoiluun, kun ei tarvitse vihkon 

lisäksi ottaa erillistä kirjoitusvihkoa mukaan tehtävien tekemistä varten. 

7.3 Vihkon tehtävät  

Seuraavaksi esittelen vihkon tehtävät sekä avaan niiden taustoja. Tehtävät on 

valittu siten, että ne sopivat tehtäväksi lyhyen hotellimajoituksen aikana Sokos 

Hotelli Rikalan lähiluonnossa. Tehtäviin on valittu sanataiteen erilaisia tyylejä ja 

menetelmiä. Tehtäviin on tietoisesti valittu useita runotehtäviä, sillä runojen 

avulla voi löytää keinoja käsitellä omia tunteitaan, ja oppia ymmärtämään 

paremmin niin itseä kuin ympäröivää maailmaa (Ilmanen 2019, 15). 

7.3.1 Herättele luovuuttasi 

Ensimmäisenä lämmittelytehtävänä on strukturoitu assosiatiivinen 

kirjoitustehtävä nimeltään herättele luovuuttasi. Tämä tehtävä mukailee 

runomatkaoppaassa olevaa (Ilmanen ym. 2019, 52) minä vertauskuvin -

tehtävän tyyliä. Tehtävässä ohjeistetaan lapsia kirjoittamaan vertauskuvia 

omasta itsestään. Tässä tehtävässä tarkoituksena on herätellä mielikuvitusta 

jatkamalla valmiiksi aloitettuja lauseita. Tehtävään valitut kahdeksan lausetta 

liittyvät luontoon ja alkavat kaikki sanalla jos, esimerkiksi: ”Jos olisin puu, 

olisin…”. Tehtävän yhteyteen on jokaisen lauseen perään varattu tilaa 

kirjoittamiselle. 
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7.3.2 Nimiruno 

Seuraava lämmittelytehtävä vihkossa on nimiruno, missä runoa ohjeistetaan 

kirjoittamaan siten, että jokainen säe alkaa nimesi alkukirjaimella. Valmiista 

nimirunosta syntyy oma nimesi, kun säkeiden ensimmäiset kirjaimet luetaan 

ylhäältä alas (vrt. Ilmanen ym. 2019, 36). Tässä tehtävässä vinkataan, että 

kirjoittaja voi käyttää ensimmäisen tehtävän vertauskuvia apunaan. Tehtävän 

yhteyteen on varattu hyvin tilaa kirjoittamiselle. 

7.3.3 Kolmen minuutin rentoutuminen 

Kolmen minuutin rentoutumistehtävässä tarkoituksena on hengähtää ja 

rauhoittua, maadoittua hetkeen, tilaan ja omaan itseen. Tehtäväksi valittu 

hengitysharjoitus mukailee rauhoittavaa palleahengitystekniikkaa, missä 

hengitykseen keskitytään huomioiden vatsan nouseminen ulospäin 

hengittäessä ja laskeutuminen uloshengitysvaiheessa. Palleahengityksen 

aktivoiminen lisää rauhoittumisentunnetta ja lievittää jo yksistään ahdistusta. 

(Mielenterveystalo n.d.) 

Tehtävä valmistaa kirjoittajaa seuraaviin tehtäviin, mutta toimii myös itsenäisenä 

rentoutumiskeinona luonnossa. Tehtävän valitsin mukaan vihkoon, sillä se toimii 

hyvin kokonaisuuden kanssa ja luo tekemiselle rauhoittavan ja rentouttavan 

ilmapiirin.  

Tämän tehtävän valintaan vaikutti osaltaan myös se, että tehtävän avulla 

voidaan luontevasti houkutella hotellivieraita tutustumaan ympäröivään 

luontoon: etsimään esimerkiksi lähipuistosta itselle mieluisa paikka, missä on 

helppoa maadoittua hetkeen ja nauttia rentoutumisesta puiden katveessa 

luonnossa olemisen tuomista hyvinvointivaikutuksista.  

Tehtävänanto menee seuraavalla tavalla: etsi lähiympäristöstä mieluisa paikka. 

Istahda alas tai mene selinmakuulle. Voit halutessasi sulkea hetkeksi silmäsi. 

Hengitä rauhallisesti. Tunne, miten sisäänhengityksellä vatsa kohoaa ja 
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uloshengityksellä laskee. Rentoudu hetken ajan. Kuuntele ympärilläsi olevia 

ääniä. 

7.3.4 Tuokiokuva 

Tämä tehtävä pohjaa havainnointiin ja tajunnanvirtatekniikkaan ja sopii 

kaikenikäisille henkilöille. Jos lapsi ei osaa vielä kirjoittaa voi tehtävän tehdä 

yhdessä vanhemman kanssa siten, että lapsi havainnoi ja aikuinen kirjoittaa 

havainnot tarkasti ylös juuri sellaisena kuin lapsi ne sanoo. 

Tehtävän tarkoituksena on herätellä aistit ja vapautua kirjoittamaan ilman 

tietoista kontrollia ja kielioppisäännöksiä. Tämän tehtävän valitsin sen vuoksi, 

että tehtävä sopii tehtäväksi hyvin rentoutumisharjoitteen jälkeen ja valmistaa 

kirjoittajaa seuraavaan tehtävään, eli haikurunon kirjoittamiseen. Tuokiokuva-

tehtävä toimii hyvin myös itsenäisesti herättelevänä ja aistit avaavana 

lämmittelynä.  

Tehtävä on helppoa toteuttaa Original Sokos Hotel Rikalan lähiympäristössä, 

sillä mieleisen paikan kirjoittamiselle voi valita niin hotellia ympäröivästä 

vehreästä Krouvinpuistosta kuin jokirannasta, joka on hotellin portailta vain 

kivenheiton päässä. Hotellin ravintolan terassilta näkee myös hyvin 

joenrantaan, joten myös siellä onnistuu tehtävän tekeminen.  

Tässä tehtävässä tehtävänanto menee näin: katsele ympärillesi ja kuvaile mitä 

näet, kuulet, tunnet tai haistat. Kirjoita hetki havainnoistasi tarkistamatta 

kielioppia, pilkkuja tai pisteitä. Kirjoita omaan tahtiin. Ota halutessasi kuva 

paikasta voima kuvauksesi ja laita kuva puhelimesi taustakuvaksi. Tehtävän 

yhteyteen on varattu tilaa kirjoittamiselle. 
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7.3.5 Kirjoita haiku 

Vihkoon valitsin luontokuvauksissa usein käytetyn haikurunon. Haiku sopii 

erinomaisesti juuri luonnossa kirjoitettavaksi, sillä sen aihealueena on yleensä 

luonto ja luonnon kuvaus. Haiku sopii myös hyvin hotellivierailun aikana 

tehtäväksi, sillä haikun lyhyt mitta ja selkeät raamit sen kirjoittamiselle, auttavat 

lempeästi rajaamaan tekemistä. Lyhyt runo vie myös hyvin vähän kirjoitustilaa.  

Haiku on japanilaista vanhaa runomittaa noudattava kolmelle riville kirjoitettu 

runo, jossa on seitsemäntoista tavua. Tavut on jaettu säkeiksi suhteessa 5-7-5. 

Ensimmäisellä rivillä on 5 tavua, toisella 7 ja kolmannella taas 5. (Yöstäjä n.d.) 

Tärkeintä on haikun kirjoittamisessa on kuitenkin kokeilu ja kirjoittaminen 

itsessään, joten tavujen määriin ei kannata takertua liikaa (Chavis 2011, 205). 

Haikun luonnehditaan olevan pelkistetty hetken kuvaus, jonka aiheena on 

yleensä luonto, ja siihen liitetään usein jokin tunnetila tai teko. Usein haikut 

myös sisältävät jonkin yllättävän ajatuksen, sekä viitteen vuodenajasta. (Yöstäjä 

n.d.) 

Haikurunot korostavat luonnon merkitystä, ja ne ovat usein kuin pieniä 

tuokiokuvia luonnosta. Haikurunoissa käytetään japanilaisittain kigoa, eli 

vuodenaikasanaa. Vuodenaikasanat kuvaavat vuodenaikojen aiheita nimityksin 

ja synonyymein. Kigoja voivat esimerkiksi olla leskenlehdet kevättä 

kuvaamassa tai jää kuvaamassa talvea. (Kirjoittaminen n.d.) Haikulla ei ole 

nimeä. 

Vihkossa tehtävänä on harjoitella haikujen kirjoittamista. Tehtävän yhteydessä 

on ohjeet haikun kirjoittamiseen, sekä esimerkkinä haikurunoistaan tunnetun 

tamperelaisen haikurunoilija Arto Lapin haiku vuodelta 2004 (Lappi 2004, 45). 

Lisäksi aukeamalla on varattu tilaa harjoitella runon kirjoittamista. Tilaa on 

varattu kahdeksalle haikurunolle.  

Tämän tehtävän yhteydessä mietimme Original Sokos hotel Rikalan kanssa 

myös sitä, miten voisimme saada asiakkaiden runoja esille hotellille. Asiakkaista 

voisi olla kivaa lukea muiden runoja, ja toisaalta useaa voisi innostaa myös 
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mahdollisuus tehdä oma runo näkyväksi muille vieraille. Hotellin seinätilat olivat 

kuitenkin jo käytössä muihin tarkoituksiin, joten ne rajattiin heti pois. Myös 

hotellin vastaanoton yhteydessä oleva digitaalinen infonäyttö suljettiin pois, sillä 

runojen syöttäminen näytölle onnistuu vain kierrättämällä runot 

markkinointiyksikön kautta.  

Lopulta päädyimme vastaanottotilan yhteyteen laitettavaan mukailtuun 

kahvipöytäkirja-malliin. Tämä kirja tulisi olemaan aulan sohvaryhmien 

läheisyydessä, ja asiakkaat voisivat käydä vapaasti kirjoittamassa siihen omia 

haikurunojaan. Hotellivieraat voisivat aulassa ollessaan lukea toistensa runoja, 

ja kirja toimisi samalla hyvänä keskustelun herättäjänä. Kehittämishankkeen 

aikana kirjaa ei kuitenkaan vielä saatu käyttöön. 

 

7.3.6 Loitsu  

Vihkon tehtäviin valitsin myös loitsut, koska ne kulkevat entisajan 

kansanperinteessä mutkattomasti käsi kädessä luonnon kanssa. Suomalaisten 

kansanperinteestä tutut loitsut ovat yksinkertaisimmillaan sanakaavoja, joiden 

tarkoitus on muuttaa jokin asia toiseksi. Loitsukielelle ominaista ovat myyttisyys, 

metaforat ja usein myös alkusoinnut. (Ilomäki 2014, 9, 43, 45.) 

Entisaikoina loitsuja lukemalla on varmisteltu arjen tasapainoa ja niitä on tarvittu 

monenlaisissa elämäntilanteissa. Loitsuilla on esimerkiksi pyydetty apua 

luunkolotuksiin, huonounisuuteen tai pahan torjumiseen. Loitsut ovat olleet niin 

syntymän ja synnytyksen tukena kuin varmistamassa lemmenasioita tai 

metsästysonnea. (Ilomäki 2014, 31, 76, 108,114.) Loitsut ovat liittyneet 

pyyntikulttuurin lisäksi muun muassa parantamiseen, viljelyyn, säähän, satoon, 

hedelmällisyyteen, luonnon kiertokulkuun tai haltioihin (Piippo 2018, 13). 

Tässä vihkon tehtävässä on tarkoitus keksiä erilaisia loitsuja ja lausua niitä 

puille. Tehtävässä ehdotetaan kertomaan sadeloitsu pajulle, rakkausloitsu 
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lehmukselle sekä suojelusloitsu pihlajalle. Loitsujen puut ovat valittu niihin 

liitettyjen ominaisuuksien ja uskomusten perusteella.  

Loitsutehtävässä ei tarvitse osata kirjoittaa oikeaoppisesti loitsua, vaan 

tavoitteena on leikkiä sanoilla, ja samalla oppia puihin liitettyä perinnetietoa. 

Loitsun voi kirjoittamisen sijaan laulaa tai vaikka kuiskata, joko puille, läheisille, 

itselleen tai tuulen mukana kulkevaksi.  

7.3.7 Tietäjän voimakasvit ja kasvio 

Vihkon loppuun valitsin hieman erilaisen tehtävä- ja tieto-osuuden, jonka 

tarkoituksena on innostaa tutustumaan kasveihin tarkemmin sekä etsimään 

kasveja lähiluonnosta yhdessä perheen kanssa. Tehtävän tarkoituksena on 

nostaa tavallisesti rikkakasveina nähdyt kasvit uusin silmin katsottaviksi niiden 

myyttisen luonteen ja käyttötarkoituksen mukaan.  

Tässä osuudessa esitellään kuusi helposti tunnistettavaa luonnonkasvia. 

Osiossa kerrotaan, miten valittuja kasvia on ennen käytetty, sekä kasveihin 

liitetyistä voimista kasvien mytologian kautta. Kasvivalinnassa haluttiin tuoda 

esiin kasveja, joilla on mielenkiintoinen historia, jotka ovat aikanaan olleet 

hyvinkin arvostettuja rohtokasveja, ja jotka ansaitsisivat tulla parrasvaloihin 

uudelleen. Esimerkiksi kasveihin valittiin tuiki tavanomaisena pidetty 

siankärsämö, joka on vanhimpia ihmisen käyttämiä haavalääkkeitä, ja 

Suomessakin toiminut tärkeänä rohtona.  

Siankärsämön lajinimi Achillea vie kreikkalaisen sankarin Akhilliuksen aikoihin 

saakka. Kerrotaan, että Troijan taistelujen sankari olisi ollut ensimmäisiä, joka 

olisi hyödyntänyt kasvin lääkinnällisiä voimia. (Antin & Moisio 2017, 19–20.) 

Yrttilääkintää osaava Akhilleus tyrehdytti Troijan sodassa sotilastovereidensa 

verenvuodot siankärsämöllä. Siankärsämöä pidetään pyhänä kasvina, ja 

esimerkiksi taikapussissa kannettuna sen on uskottu tuovan kantajalleen 

rohkeutta. (Piippo 2018, 116–118.) 
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Jokaisella kasvion kasvilla on mielenkiintoinen tarina ja historia, jota osittain 

raotetaan kasvin yhteyteen valitulla runoilla. Kertomalla kasvien voimista, 

voidaan arkisesta rikkakasvina pidetystä kasvistakin nähdä uusi, 

mielenkiintoinen puoli. Tavallinen, usein kengän alle jäävä, piharatamo voi 

saada tarinoiden voimasta lapsen silmissä aivan uuden merkityksen. 

Runon avulla voi kertoa ja oppia kasvien historiaa lempeällä ja sadunomaisella 

tavalla. Ja toisaalta jos luontotieto itsessään ei tunnu lukijasta mielenkiintoiselta 

voi keskittyä nauttimaan runokielestä. Runokieli on monipuolista ja vaihtelevaa, 

joka voi herkistää ja innostaa kuuntelemaan runossa käytettyjen sanojen ja 

lauseiden rytmiä ja melodiaa sekä runon poljentoa (Suvilehto 2020, 80). 

Tietäjän voimakasvit ja kasvio -osion tehtävänannossa kehotetaan valitsemaan 

yksi tai useampi kasvi, ja keräämään ne omiksi voimakasveiksi. Tämän jälkeen 

tulisi kirjata ylös kasvin kuvan viereen päivämäärä, milloin kasvi löytyi, sekä 

kasvin tarkka löytöpaikka. Tehtävänannossa myös vinkataan, että kasveista voi 

napata kuvia, ja kerätä halutessaan kasvion kuvina omaan puhelimeen. 

Tähän osioon on lisäksi poimittu Luontoon.fi -sivustolta tietoa 

jokaisenoikeuksista. Jokaisenoikeudella saa poimia rauhoittamattomia kasveja, 

luonnonmarjoja ja sieniä, sekä kerätä maahan pudonneita risuja, lehtiä, 

neulasia ja käpyjä siellä, missä liikkuminenkin on sallittua (luontoon.fi). 

7.3.8 Kerro toiveesi maailmanpuulle 

Tämän tehtävän valitsin vihkoon mukaan, koska halusin herättää lasten 

mielenkiintoa maailmanpuu-myyttiä kohtaan, ja houkutella heitä etsimään 

maailmanpuuta tai omaa toiveidenpuuta lähiympäristöstä. Hotellin ympärille 

avautuvasta Krouvinpuistosta löytää helposti upeita, vanhoja puita, joiden 

latvusten suomassa varjossa on kiva nauttia kesäpäivästä tehtäviä tehden. 

Onni Oravan luovan luontovihkon alussa on myös vinkattu tutustumaan 

VisitSalon verkkosivustoon (www.visitsalo.fi), mistä saa tietoa Salon alueen 
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puistoista ja luontopoluista, mikäli haluaa lähteä tutkimusmatkalle hotellin 

lähialueita pidemmälle.  

Tehtävässä tarkoituksena on pohtia, mitä oikein sillä hetkellä toivoo elämältä. 

Pohdintaa voi käydä yhdessä perheen kanssa, tai itsekseen. Kun toive on 

selvillä, voi sen käydä luottamuksellisesti kertomassa maailmanpuulle. Toivetta 

ei tarvitse kirjata ylös vihkoon. 

7.4 Tieto-osuus: puut ovat maailman suurimpia eläviä olentoja 

Puut ovat maailman suurimpia eläviä olentoja -osiossa kerrotaan puiden 

myyttisestä luonteesta sekä perinteisistä uskomuksista, joita puihin on liitetty. 

Tämän osion valitsin mukaan vihkoon tarkoituksena kasvattaa lukijoiden 

arvostusta ja mielenkiintoa puita ja puiden historiaa kohtaan. 

Tieto-osuudessa on luontotietoa pyhistä puista, joilta kansanperinteemme 

mukaan on kysytty neuvoja tai suojelusta. Osiossa kerrotaan lyhyesti kuusesta, 

jolta kannattaa kysyä paikkaa kodille, pihlajasta ja katajasta, joilta voi pyytää 

suojelusta sekä lehmuksesta, jota pidetään rakkauden puuna sekä pajusta, jota 

on pidetty ilon ja lumouksen puuna (Piippo 2018, 218, 311, 339.)  

Kansanperinteen mukaan esimerkiksi asuinpaikkaa valitessa on kannattanut 

ensin nukkua yö tulevan tuvan nurkilla, sillä yöllä unessa tuli kuusenhaltia 

kertomaan kannattiko sille paikalle rakentaa kotia. Tästä perinteestä uskotaan 

syntyneen tutun sanonnan ”Sitä kuusta kuuleminen, jonka juurella asunto”. 

(Jensen 2018.)  

Pihlaja ja kataja liitetään pihapiirin suojeluksen, onnen ja hyvien voimien 

antajiin. Katajanoksia on kiinnitetty talon oveen suojelemaan taloa pahalta 

silmältä, ja halkaistun pihlajavitsan läpi vedetty kalaverkko sai Ahdin antamaan 

runsaammat antimet. (Jensen 2018.) 

Osiossa myös avataan hieman maailmanpuun tarinaa. Maailmanpuun 

latvuksen kerrotaan tarinan mukaan ylettyneen taivaaseen eli yliseen saakka, ja 

sen juuret aliseen asti (Piippo 2018, 19). Muinaisten uskomusten mukaan 
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maailmanpuuna on pidetty saarnen lisäksi tammea, sekä pohjolassa myös 

koivua, joka edusti hyvyyttä, puhtautta sekä yhdisti elämän ja kuoleman 

(Jensen 2018).  
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8 Kehittämishankkeen tarkastelua Green Caren kautta 

Kehittämishankkeen tavoitteena oli kehittää sisältömarkkinoinnin kontekstissa 

materiaalia, joissa yhdistyvät sanataide ja luontotieto. Tarkoituksena oli tarjota 

hotellin lapsiperheasiakkaille materiaalia, joka innostaa ja ohjaa heitä 

tutustumaan sanataiteeseen, hakeutumaan lähiluontoon ja edistämään heidän 

luontotietouttaan. Materiaalit toteutettiin Green Care -toimintamallia mukaillen, 

luovan sanataiteen keinoin. Green Care -toiminta perustuu luontoelementtien 

elvyttävyyteen ja/tai hyvinvointia lisäävään vaikutukseen (Green Care Finland 

n.d.) 

8.1 Green Caren peruselementit materiaaleissa 

Onni Oravan luova luontovihko toimii ohjaajana ja innostajana tutkimusmatkalle 

kasvien myyttiseen maailmaan ja mielikuvitukseen. Onni Oravan luovassa 

luontovihkossa toteutuu Green Care -toimintamallin kaikki kolme 

peruselementtiä: luontoperustaisuus, kokemuksellisuus ja osallisuus. Luovassa 

luontovihkossa toimintaympäristönä toimii lähiluonto. Luonnosta etsitään 

kasveja, ideoita kirjoittamiselle, tilaa rauhoittumiselle sekä yhdessäololle. 

Kokemuksellisuus rakentuu sanataidetehtävien tuomasta uuden oppimisesta, 

oivalluksista ja mielikuvituksen herättelystä. Myös se, että tehtävät ja 

kirjoittaminen tehdään ulkona luonnossa, on varmasti monelle uusi kokemus. 

Osallisuus syntyy perheen yhdessäolosta tehtävien ja luonnon äärellä.  

Onni Oravan iltasadussa, Poika ja maailmanpuu, toteutuu Green Care -

toimintamallista pääosin kokemuksellisuus ja osallisuus, mutta osaltaan myös 

luontoperustaisuus, joka ilmenee sadun luoman mielikuvamaiseman muodossa. 

Satu vie kuulijan hotellin lähiluontoon, ja opettaa lukijaa puiden elämästä. 

Tarina houkuttelee lukijaa tutustumaan hotellin lähiluontoon, mikä toimi sadun 

ympäristönä. Luontotietoisuuden lisääminen iltasadun muodossa tarjoaa 

innostavia oppimisen ja oivaltamisen kokemuksia yhdessä perheen kanssa.  
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8.2 Green Caren perusedellytykset materiaaleissa 

Green Care -toiminnan perusedellytyksiä ovat ammatillisuus, vastuullisuus ja 

tavoitteellisuus. Näitä edellytyksiä on huomioitu mahdollisimman tarkasti Onni 

Oravan materiaalien teossa. 

Green Care -toiminnalla tulee aina olla selkeä tavoite, johon toiminnalla 

pyritään. Sisältömarkkinointiin toteutetuilla Onni Oravan molemmilla 

materiaaleilla tavoite on sama: luontotiedon lisääminen ja luontoon 

houkutteleminen sanataiteen keinoin. 

Green Care -toiminnassa ammatillisuus on toiminnan perusta. Onni Oravan 

luovan luontovihkon sekä Onni Oravan iltasadun teossa on vaadittu 

ammattiosaamista sanataiteesta, luonto-osaamisesta Green Care -osaamiseen 

sekä graafisesta suunnittelusta painovalmiin materiaalin tuottamiseen. Lisäksi 

Onni Oravan luovan luontovihkon kuvituksen on tehnyt ammattitaiteilija, jotta 

kasvikuvista tulisi mahdollisimman laadukkaita ja tunnistettavia. 

Green Caren perusedellytyksistä vastuullisuus näkyy kotimaisten 

yhteistyökumppaneiden valinnoissa kuvittajasta painotaloon. Vastuullisuus on 

huomioitu myös materiaalien suunnittelussa. Esimerkiksi Onni Oravan luovassa 

luontovihkossa on tehtävänä kerätä voimakasveja. Tässä tehtävässä on 

kerrottu jokaisenoikeuksista, sekä valittu voimakasveiksi sellaisia kasveja, jota 

voi rauhassa poimia lähiluonnosta, ilman, että siitä koituisi haittaa ympäristölle. 

Materiaalien vaikuttavuuden tavoitteessa on myös vastuullisuusnäkökulma: 

luontosuhteen tiivistäminen, luonnon arvostuksen nostaminen, tutustuminen 

luontoon ja kasvien maailmaan. Luontotiedon opettaminen voi onnistuessaan 

auttaa luonnon säilyttämisessä tuleville sukupolville. 
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9 Pohdinta 

Kehittämistyöni sanataiteen parissa on Original Sokos Hotel Rikalalle 

uudenlainen avaus hotelliympäristössä tehtävälle luontokasvatustyölle. Original 

Sokos Hotel Rikalassa pidettiin tärkeänä johdattaa sanataiteen keinoin lapsia 

näkemään luonto samalla tavoin kuten esivanhempamme; arvostaen ja 

kunnioittaen – puut ja kasvit elävinä olentoina, eikä pelkästään sahatavarana tai 

häiritsevinä rikkakasveina. 

Ajattelen, että lasten luontosuhteen vahvistamisen on investointi tulevaan: 

vahva luontosuhde voi olla merkittävässä avainasemassa niin ympäristökriisin 

hallinnassa, kestävän kehityksen edistämisessä kuin kulttuuriperinnöllisen 

ymmärryksen ja -tiedon vaalimisessa sukupolvelta toiselle. Matkailualan 

professori Outi Rantala Lapin yliopistosta ja akatemiatutkija Riikka Puhakka 

Helsingin yliopistosta näkevät lasten ja nuorten luontoyhteyden vahvistamisen 

myös perustana tulevaisuuden lähimatkailulle. 

Lasten ja nuorten luontosuhdetta tulisi Rantalan ja Puhakan mukaan tukea 

aiempaa enemmän, sillä se ylläpitäisi luonnon virkistyskäyttöä ja edistäisi 

lähimatkailua: lapsia ja nuoria tulisi esimerkiksi kannustaa toimimaan erilaisissa 

luontoympäristöissä ja harjaannuttaa aktiivisiksi luonnossa toimijoiksi. (Rantala 

& Puhakka 2019, 95.) 

Original Sokos Hotel Rikalassa luontotiedon edistämisestä ja sanataiteeseen 

innostamisesta haluttiin tehdä lempeää ja luovaa yhdessä tekemistä osana 

hotellikokemusta. Tämä kehittämishanke keskittyi tämän tavoitteen 

saavuttamiseen sisältömarkkinoinnin materiaalien tuottamisprosessin kautta. 

Kehittämishankkeessa tehdyt materiaalit palvelevat Original Sokos Hotel 

Rikalan mielestä heidän tavoitettaan onnistuneesti, mikäli yksikin iltasadun 

lukija tai Onni Oravan luontotehtävän tekijä oppii hotellivierailunsa aikana 

ymmärtämään luontoa himpun verran paremmin, tai innostuu matkasta omaan 

luovuuteen ja mielikuvitukseen. Kehittämishankkeen ulkopuolelle rajattiin 

loppukäyttäjien, eli asiakkaiden arviointien mittaaminen ja palautteiden 

kerääminen, ja keskityttiin ainoastaan tuottamaan painovalmiit materiaalit 
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hotellin käyttöön. Palautekysely lapsiperheasiakkaille olisi luonteva askel 

jatkokehittelyssä. 

Tässä kehittämishankkeessa tehty luovuuteen perustuva ympäristökasvatustyö 

lapsiperheiden luontosuhteen tiivistämiseksi on yksi keino rakentaa kestävää 

elämäntapaa ja kannustaa perheitä ulos luontoon. Jäin pohtimaan Rantalan ja 

Puhakan (2019, 95) tavoin sitä, miten voisimme vielä aktiivisemmin tukea ja 

rohkaista perheitä liikkumaan lähiluonnossa. 

Olisi mielenkiintoista innovoida lisää keinoja ja materiaaleja hotelli- ja 

matkailualalle juuri taiteen ja luovuuden kontekstissa. Hotelli voisi järjestää 

lapsiperheille yhteisiä satutuokioita tai maalaushetkiä hotellin lähipuistoon tai 

innostaa asiakkaita itsenäisesti luovuuteen lähiluonnossa esimerkiksi valmiilla 

piknik-korilla, missä olisi ruokaherkkujen lisäksi valinnaisesti maalaus-, 

piirustus- tai kirjoittamisvälineitä ja kartta parhaimpiin lähiluontokohteisiin, missä 

voisi päästää luovuuden valloilleen. Pieni ja kestävä askel olisi myös lisätä tilaa 

luovuudelle ja luonnolle hotelliympäristöön: hotellin yhteyteen voisi luoda tilan, 

missä asiakkaat voisivat tehdä kevyitä puutarhatöitä, ja siten lisätä kehon 

altistusta luonnon hyville mikrobeille, ja samalla puutarha toimisi taidetilana 

asiakkaille. Lasten leikkihuoneeseen voisi tuoda viherseiniä ja 

ulkoleikkipaikkaan kunttaa, ja tiloihin lisätä välineitä taidetyöskentelyyn. 

Mielestäni meillä jokaisella – yrityksillä, yhteisöillä kuin yksittäisillä henkilöillä – 

on tärkeä rooli taistelussa luontokatoa ja ilmastonmuutosta vastaan. Jokainen 

voi tehdä osansa meidän kauniin ja monimuotoisen luonnon ylläpitämiseksi ja 

ymmärtämisen lisäämiseksi, sekä kestävämmän elämäntavan turvaamiseksi. 

Niin pienillä kuin suurilla teoilla on merkitystä. 

Vain yhdessä voimme saavuttaa hyvinvoivan yhteiskunnan ja elinvoimaisen 

planeetan. Kuten S-ryhmän missiossa sanotaan: tehdään yhdessä parempi 

paikka elää. 
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Onni Oravan luovan luontovihkon tiedote medialle 

SSO haluaa osaltaan lisätä tietoisuutta luonnon monimuotoisuudesta 

SSO tuo Original Sokos Hotel Rikalaan puuhakirjan täydeltä 
sanataidetta ja lähiluontotietoa lapsiperheasiakkaille 
Suur-Seudun Osuuskauppa SSO toteutti yhdessä Original Sokos Hotel Rikalan 
kanssa luovan luontovihkosen, joka tuo sanataiteen keinoin lähiluontoa tutuksi 
hotellin lapsiperheasiakkaille. Luontovihko otetaan käyttöön Original Sokos 
Hotel Rikalassa 22.5., kansainvälisenä luonnon monimuotoisuuden päivänä.  

Onni Oravan luova luontovihkonen on tutkimusmatka kasvien myyttiseen 
maailmaan ja mielikuvitukseen. Vihko houkuttelee tutkimaan lähiluontoa tuorein 
silmin ja innostaa tarttumaan kynään. Erilaiset luovuutta herättelevät tehtävät 
tuovat mukavaa yhdessä tekemistä hotellin lapsiperheille. 

Sanataiteella ja luonnossa olemisella hyvinvointia  

SSO ja Original Sokos Hotel Rikala haluavat tuoda luovaa sanataidetekemistä 
ja opettavaista luontotietoa asiakkaiden ulottuville, osaksi hotellikokemusta. 
Rikastamalla asiakaskokemusta hyvinvointia tukevilla elementeillä pyritään 
tarjoamaan työkaluja palautumiseen koko perheelle: niin sanataide kuin 
luonnossa oleminen lisäävät hyvinvointia, ja auttavat palautumiseen kiireisen 
arjen vaateista.  

– Meille hotellivieraidemme onnellistaminen on sydämen asia. Haluamme 
tarjota hotellielämyksen, missä ylitämme asiakkaan odotukset. Samalla 
haluamme, että tekemisessämme näkyvät meidän arvomme ja tahtomme tehdä 
yhdessä parempaa paikkaa elää, kertoo Original Sokos Hotel Rikalan 
hotellinjohtaja Jaana Johansson. 

Koko perheelle puuhaa 

Alakouluikäisille lapsille suunnattu vihko sisältää luovia tehtäviä, sekä 
kasvirunoja, joista tarkkaavaisimmat löytävät niin perinnetietoa kuin 
kasvihistoriaa. Vaikka tehtävät on suunnattu pääosin alakouluikäisille, nauttii 
niistä varmasti koko perhe. Aivan pienten lasten kanssa puuhakirjaa voi käyttää 
niin, että aikuinen toimii kirjurina, ja lukee lapselle tehtäviä sekä tekstejä.  

SSO ja Original Sokos Hotel Rikala toivovat vihkosen tuovan hotellin 
lapsiperheasiakkaille iloa ja inspiraatiota luovuuden, läsnäolon ja luonnon 
avulla. 
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– On mahtavaa, jos saamme lapsiperheet innostumaan sanataiteesta ja 
lähiluonnostamme. Se jos mikä on pieni hyvä teko edistää niin omaa kuin 
luonnonkin hyvinvointia, ja sijoitus pitkälle tulevaisuuteen, sanoo Anu 
Karppinen asiakkuus- ja viestintäpäällikkö SSO:sta. 

Onni Oravan luova luontovihko ilahduttaa lapsiperheitä Rikalassa luonnon 
monimuotoisuuden päivästä 22.5. lähtien, koko kesän ajan. 

 

Lisätietoja: 

Original Sokos Hotel Rikala  
hotellinjohtaja Jaana Johansson,  
puh 044 7705 118  

Suur-Seudun Osuuskauppa SSO  
asiakkuus- ja viestintäpäällikkö  
Anu Karppinen 
puh. 044 7705 365 

 


